
Nepomucké  
noviny

měsíčník poutního města Nepomuk 
rodiště sv. Jana Nepomuckého

zdarmačíslo 7-8 / červenec / srpen  2024 / ročník XXXIII

w
w

w
.n

ep
om

uk
.c

z

12 /  Téma: Zajímavá místa v Nepomuku a okolí07 / V Nepomuku odpad téměř netřídíme 23 / Rozhovor s Danielou Winterovou



2 zprávy / tiráž 

Nepomucké noviny Aktuální číslo novin vždy od 1. dne v měsíci 
ke stažení na http://noviny.nepomuk.cz.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

Periodický tisk územního samosprávného celku. 
Vydává: Město Nepomuk – www.nepomuk.cz

IČO 00256986, povolení MK ČR E 12327,  
XXXIII. ročník, měsíčník (červenec/srpen vychází jako 
dvojčíslo), náklad 3200 ks, zdarma, do všech schránek 
ve městě, dále na distribuční místa Mikroregionu Nepomucko.
Redakce, příjem Inzerce: KIC – Kulturní a informační centrum, 
nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, 
tel.: (+420) 371 580 336, e ‑mail: noviny@nepomuk.cz 
Úřední hodiny redakce: Středa 10–12, 13–16

Šéfredaktor: Bc. Hana Staňková, (+ 420) 602 466 339
Jazyková korektura: Mgr. Alice Baumruková Kotylová
Sazba a tisk: NAVA Tisk, s. r. o., Hankova 1455/6, Plzeň
Redakční rada: Mgr. Miroslav Anton, Karel Baroch, 
Mgr. Marie Bílková, Ing. Pavel Jiran, PhDr. Pavel 
Kroupa, Pavel Motejzík, DiS., Bc. Hana Staňková
Termíny: noviny vychází vždy 1. týden v měsíci, uzávěrky jsou 
vždy 15. den v měsíci nebo nejbližší následující pracovní den. 

Máte ‑li nějaký příspěvek i s fotografií, námět, 
návrh, připomínku, kritiku, napište nám na adresu 
redakce nebo na e ‑mail: noviny@nepomuk.cz.
Pokud si nepřejete v novinách zveřejnit své jméno, je možné 
příspěvek podepsat pseudonymem či zkratkou, ale redakce by 
měla mít možnost vás kontaktovat. 
Na anonymní příspěvky bez adresy či jiného kontaktu 
na jejich pisatele reagovat nemůžeme. Názory 
dopisovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. 
Neoznačené články a fotografie jsou redakční.

Jeden z 35 tisíc kreslených vtipů Jiřího Wintera Neprakty, od jehož narození uplyne 12. července 100 let.

Pouť nabídla rozmanitý program
Ve dnech 16. až 19. května se uskutečnila tradiční Svatojánská 
pouť. Náměstí A. Němejce zaplnily pouťové atrakce a stánky, 
Plzeňskou ulici a Přesanické náměstí zase obsadila řemeslná 
produkce, pouliční divadlo, šermíři, hudba a tanec. Z pestrého 
kulturního programu musíme zmínit například koncerty Dani-
ela Hůlky, skupiny Pelíškové nebo Brenda 5 či Štěpána Raka. 
Hlavní poutní mše s procesím se konala v neděli a celebroval ji 
Mons. David Henzl. 

Daniel Hůlka zpíval na zaplněné Malé letní scéně, 
foto Martin Myslivec

Cyklistický tým z Kemnathu projel Nepomukem
Ve čtvrtek 30. května zažilo naše město příjezd cyklistů týmu 

„Team Kemnather Land" v počtu 11 účastníků + servisní dopro-
vod. Na náměstí cyklisty v pozdních odpoledních hodinách při-
vítali starosta Vladimír Vokurka a místostarosta Pavel Motejzík. 
Trasu Kemnath–Nepomuk (cca 170 km) cyklisté zdolali za zhruba  
10 hodin. Jejich úsilí bylo oceněno svatojánskou medailí z rukou 
starosty města. Druhý den ráno cyklisté pokračovali z Nepomuku 
přes České Budějovice do Prachatic, odtud třetí den do Strau-
bingu a v neděli 2. června se vydali na cestu domů ze Straubingu 
do Kemnathu, kam v pořádku dorazili i přes nepřízeň počasí po 
většinu trasy.

foto archiv města Nepomuk

Senioři hádali písničky
Hudebně-vzdělávací pořad s názvem „To je ta moje písnička!“ 
realizovalo město Nepomuk s pracovnicemi Domu s pečova-
telskou službou Nepomuk dne 8. června. Průvodního slova se 
zhostil místostarosta Pavel Motejzík, o zpěv se postarali Vero-
nika Čejková a David Maxa, na kytaru doprovázela Soňa Vimrová.

foto Pavel Motejzík



3slovo starosty / zprávyNepomucké noviny / červenec / srpen 2024

Vážení spoluobčané, milí čtenáři,

nastává čas prázdnin a  dovolených, 
proto jsme se rozhodli vydat prázdni-
nové dvojčíslo.

Termíny a  nepřítomnosti jsou hlav-
ními důvody, proč jsme k tomu přistou-
pili. Navíc mnoho z nás někam vycestuje 
a těší se na něco nového a ti, co mají mož-
nost a zájem, sledují dění v Nepomuku 
na sítích.

Rozhovor v tomto čísle poskytla paní 
Daniela Winterová, vdova po Jiřím Win-
terovi-Nepraktovi, který by 12. července 
oslavil sté narozeniny.

Téma k  diskuzi se zabývá oblíbe-
nými místy v Nepomuku a okolí, na což 
navazuje pozvánka pro turisty na naše 
naučné stezky.

Poněkud méně příjemné téma je výsle-
dek akce zaměřené na rozbor odpadu 
v našich popelnicích a kontejnerech. Je 
třeba si uvědomit, že právě od toho se 
odvíjí cenotvorba poplatku za likvidaci 
komunálního odpadu pro naše občany.

Ale je třeba končit pozitivně, proto vám 
všem přeji krásné a klidné prožití svátků, 
dovolených a prázdnin.

Vladimír Vokurka,
starosta města Nepomuk

Slovo starosty Výsledky voleb do Evropského 
parlamentu v Nepomuku

Máme tři čápata

V pátek 14. června byla okroužkována letošní nepomucká čápata. Podle kroužku byl 
identifikován také letošní samec. Je to Polák, pochází z osady Terespol u Rakoniewicze 
severozápadně od Lešna, známého díky Komenskému. Tam se narodil v roce 2020.

Volební účast v našem městě dosáhla 31,55 %.
Na prvních pěti místech skončily tyto strany a uskupení:

ANO 32,23 %

Spolu 18,91 %

Přísaha + Motoristé 11,16 %

Stačilo! 9,91 %

STAN + SLK 7,18 %

Volby do zastupitelstev krajů se uskuteční 
v pátek a v sobotu 20. a 21. září.

foto N.O.S. ‑ Nepomucký ornitologický spolek



4 oznámení / dotace / inzerce

Střední škola a Základní škola,  
Oselce, č. p. 1, 335 46 Oselce přijme:

Učitele všeobecných předmětů na střední škole, pracoviště Oselce, 
se zaměřením na Dějiny výtvarné kultury, Práce s  počítačem, 
Základy ekonomiky
Úvazek: 1,000, nástup: od 26. 8. 2024 
Požadujeme: 
•  Vysokoškolské vzdělání, dle zákona č. 563/2004 Sb. v platném znění
• PC gramotnost dobré úrovně
• Zodpovědnost, spolehlivost, loajalitu
• Aktivní přístup, samostatnost
• Občanskou bezúhonnost, zdravotní způsobilost
Nabízíme: 
Platové podmínky dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů
• Systém odborného zapracování
• Pozitivní klima pracovního prostředí
• Podporu v procesu celoživotního vzdělávání
• Příspěvek stravovaní ve školní jídelně
Bližší informace podá: ředitel školy Mgr. Zdeněk Tauchen na  
tel. 773 771 880 nebo zástupce ředitele Ing. Miroslav Lávička na  
tel. 773 771 882.
Vychovatele internátu pro pracoviště Blovice
Úvazek: 1,000, nástup: od 1. 9. 2024
Požadujeme: 
•  SŠ vzdělání, se zaměřením na vychovatelství + speciální pedagogika, 

dle zákona č. 563/2004 Sb. v platném znění
• PC gramotnost dobré úrovně
• Zodpovědnost, spolehlivost, loajalitu
• Aktivní přístup, samostatnost
• Občanskou bezúhonnost, zdravotní způsobilost
Nabízíme: 
Platové podmínky dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů
• 9. platovou třídu, platový stupeň dle praxe
• Smlouvu na dobu neurčitou 
• Systém odborného zapracování
• Pozitivní klima pracovního prostředí
• Podporu v procesu celoživotního vzdělávání
• Příspěvek na penzijní pojištění a stravovaní ve školní jídelně
Bližší informace podá: ředitel školy Mgr. Zdeněk Tauchen na tel. 773 771 
880 nebo zástupce ředitele Mgr. Bc. Hana Krýslová na tel. 775 869 818.
Vychovatele domova mládeže pro pracoviště Blovice
Úvazek: 1,000, nástup: od 1. 9. 2024
Požadujeme: 
• SŠ vzdělání, se zaměřením na vychovatelství, dle zákona č. 563/2004 
Sb. v platném znění
• PC gramotnost dobré úrovně
• Zodpovědnost, spolehlivost, loajalitu
• Aktivní přístup, samostatnost
• Občanskou bezúhonnost, zdravotní způsobilost
Nabízíme: 
Platové podmínky dle nařízení vlády č. 341/2017 Sb., o platových 
poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, ve znění 
pozdějších předpisů
• 9. platovou třídu, platový stupeň dle praxe 
• Smlouvu na dobu neurčitou 
• Systém odborného zapracování
• Pozitivní klima pracovního prostředí
• Podporu v procesu celoživotního vzdělávání
• Příspěvek na penzijní pojištění a stravovaní ve školní jídelně
Bližší informace podá: ředitel školy Mgr. Zdeněk Tauchen na tel. 773 771 
880 nebo zástupce ředitele Mgr. Bc. Hana Krýslová na tel. 775 869 818.

Silnice I/20 u Kláštera bude 
uzavřena do konce října

Podpora tělovýchovy a sportu 
v roce 2024 – 2. kolo

Program Podpora tělovýchovy a sportu v roce 2024 – 2. kolo je 
vyhlášen s cílem podpořit sportovní aktivity dětí a mládeže od 
4 do 23 let, motivovat veřejnost k pohybu a sportu, podporovat 
parasport, přispět k vytvoření podmínek aktivního životního stylu. 

Priority programu: 
•  děti a mládež, školní sport – vytvořit a udržet kladný vztah k pohybu 

a sportu, zvyšovat fyzickou zdatnost, 
•  výchova sportovních talentů – chceme dokázat víc a uplatnit se ve 

sportu, 
•  organizovaný sport – sportujeme společně, 
•  sport osob se speciálními potřebami – nejsme jiní, máme stejné spor‑

tovní cíle, 
•  zdravý životní styl, pohyb, sport, sportovní akce – pohyb nás těší 

a jsme fit!

Oprávněnými žadateli o dotaci mohou být právnické osoby, jejichž 
hlavní náplní jsou činnosti v oblasti tělovýchovy a sportu (zejména 
sportovní kluby, tělocvičné a tělovýchovné jednoty) působící na 
území Plzeňského kraje. Žadatelé musí mít ve svých stanovách 
uveden jako hlavní účel činnosti tělovýchovu a sport.

Žadateli mohou být příspěvkové organizace zřízené Plzeňským 
krajem. Příspěvková organizace zřizovaná Plzeňským krajem v pří-
padě vyhovění žádosti obdrží příspěvek v souladu s ust. § 28 odst. 
4 zákona č. 250/2000 Sb.

Žadateli nemohou být fyzické osoby s výjimkou parasportovců.

Žádosti do 8. 7. 2024 23:59:59
Předpokládaný celkový objem finančních prostředků 5 000 000 Kč
Maximální požadovaná částka žádosti o dotaci 200 000 Kč
Podrobná pravidla a další dotační tituly na webu: dotace.plzensky-
-kraj.cz

Lukáš Mácha, specialista DSO

Podle informací na portálu Dopravní info bude silnice I/20 
v katastru obcí Prádlo a Klášter uzavřena do 31. října 2024. Vjezd 
do obcí Měcholupy a Prádlo je pro místní občany a zásobování 
umožněn. Dopravní obslužnost autobusové dopravy je zacho-
vána, je nutné počítat s mírným zpožděním.

Je stanovena objízdná trasa Zhůř–Jarov–Kokořov–Nepomuk 
v obou směrech. 

Aktuální informace lze sledovat na webu Ředitelství silnic a dálnic  
https://dopravniinfo.cz/

Zveme občany na zasedání Zastupitelstva 
města Nepomuk, které se bude konat 
12. září. Další informace jsou dostupné 
na webu města. 

 

OSELCE

STŘEDNÍ ŠKOLA  
A ZÁKLADNÍ ŠKOLA,

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



5zprávy 

Byl splněn cíl III. Konference sociálních služeb v ORP Nepomuk?  

Cílem letošní III. Konference sociálních služeb v ORP Nepomuk 
konané dne 29. května v prostorách Městského muzea a galerie 
Nepomuk bylo vypracování Střednědobého komunitního plánu 
rozvoje sociálních služeb na Nepomucku na období 2025–2027. 
Ve spolupráci s Centrem pro komunitní práci západní Čechy byl 
představen přehled pěti prioritních oblastí, opatření a souvisejí-
cích aktivit návrhu strategického dokumentu. 

Tyto prioritní oblasti jsou:
•  služby pro seniory, osoby se zdravotním postižením a pečující osoby, 
•  služby pro děti, mládež, rodiny s dětmi a osoby ohrožené sociál‑

ním vyloučením,
• služby poskytované napříč cílovými skupinami osob,
•  podpora dostupnosti sociálních a návazných služeb a jejich rozvoje 

v ORP Nepomuk,
•  informovanost o sociálních službách a sociální práci a podpora mezio‑

borové spolupráce v sociální oblasti.

Ředitelka Alzheimer Home Nepomuk Lucie Širůčková předsta-
vila unikátní projekt propojení špičkových zdravotních a sociál-
ních služeb v rámci péče o nemocné s Alzheimerovou chorobou 
a ostatními typy demence. Domovy 
po celé republice jsou určené kli-
entům, kteří potřebují 24 hodin 
denně, 365 dní v roce pomoc jiné 
osoby. Posláním Alzheimer Home 
je poskytování komplexní a indivi-
duálně zaměřené pobytové sociální 
služby. Odborný personál podpo-
ruje soběstačnost a aktivní způsob 
života klientů, respektuje jejich 
individuální zvyklosti a zachovává 
jejich práva a lidskou důstojnost. 
Svým klientům zajišťuje Alzheimer 
Home lékařská vyšetření a ambu-
lantní ošetření přímo v zařízení. Má 
propracovaný systém lékařských 
vizit a pravidelných preventivních kontrol psychického i fyzického 
stavu klientů. Díky tomu jsou pracovníci schopni zachytit každou 
změnu zdravotního stavu a bezprostředně upravit léčebný, ošetřo-
vatelský a stravovací režim.

Dále hovořila jednatelka firmy Advantis Medical s. r. o. Regina 
Gabrielová a představila společnost poskytující domácí zdravotní 
péči. Péči poskytují kvalifikované a zkušené všeobecné zdravotní 
sestry, které při své práci využívají právě pozitivního domácího 
prostředí při uzdravování klienta. Sestry pracují 7 dní v týdnu 24 
hodin denně. Péči předepisuje praktický lékař až na tři měsíce 
a propouštějící lékař z nemocnice na dva týdny. Je plně hrazena 
zdravotními pojišťovnami v rozsahu, který lékař po vyšetření dopo-
ručí. Ošetřovatelský plán je pak sestaven sestrou individuálně. 
Ošetřování nemocných v domácím prostředí je vhodné pro pacienty 
všech věkových skupin. Sestry se postarají o chronické gerontolo-
gické pacienty, o nemocné v produktivním věku i o dětské pacienty.

Zástupkyně organizace Život Plus, z. ú. Pavlína Dobruská před-
stavila hlavní cíle nadregionálního poskytovatele terénních soci-
álních služeb pro seniory, osoby se zdravotním postižením, osoby 
s chronickým onemocněním a neformálně pečující osoby. Služby 
tísňové péče nabízí poskytnutí tísňového zařízení „SOS tlačítka“, 
spojení s dispečinkem nepřetržitě 24 hodin denně, zprostřed-
kování pomoci v krizové situaci, poskytnutí pomoci a podpory 
v těžké životní situaci, odborné sociální poradenství v oblastech 
péče v domácím prostředí a žádostí o příspěvky a kompenzační 
pomůcky a psychologickou podporu.

Renata Vodičková představila projekt Pečovatelské služby Nepo-
muk s názvem „Pečovatelská služba jako služba žít tam, kde jsem 
doma“. Projekt je podpořen z Výzvy č. 27 – Zavádění nových řešení 
ve službách podporujících sociální začleňování a je spolufinanco-
ván Evropskou unií. Realizace probíhá od září 2023 do konce února 
2026. Do projektu jsou zapojeny pečovatelské služby z Prahy (tři 
pečovatelské služby) a Plzeňského kraje (17 pečovatelských služeb). 
Hlavním cílem projektu je podpora péče především o seniory a osoby 
se zdravotním postižením v domácím prostředí a posílení významu 
pečovatelské služby jako základní služby péče komunitního charak-
teru. Dílčími cíli jsou zejména zlepšení časové dostupnosti a rozší-
ření provozní doby zapojených pečovatelských služeb, aby je mohly 
využívat i osoby ve vyšších stupních závislosti a jiné cílové skupiny 
než senioři. Dále je cílem připravit pečovatelské služby na podporu 
lidí s různými druhy zdravotního postižení (postižení fyzické, men-
tální či kombinované), s chronickým onemocněním a rodin s dětmi 
v nepříznivé sociální situaci a zavést do praxe ověřování, zda se 
zájemce o službu skutečně nachází v nepříznivé sociální situaci 
a zda požadovaný úkon vede k podpoře samostatného života v při-
rozeném prostředí a k sociálnímu začleňování. Na konkrétní výstupy 
z projektu se budeme těšit na příští konferenci.

Poslední, kdo prezento-
val aktuální situaci ORP Nepo-
muk z pohledu kurátora pro děti 
a mládež, byla Simona Kristová 
ze Sociálně právní ochrany dětí 
Odboru sociálních věcí a  zdra-
votnictví. Kurátoři se setkávají 
s  narůstajícími problémy dětí 
a mladistvých zejména v oblasti 
trestné činnosti. Pokud preven-
tivní opatření selhávají, je nutné 
situaci řešit s dalšími organiza-
cemi a orgány činnými v trestním 
řízení. Nastavená spolupráce se 
základními školami v ORP Nepo-
muk a pravidelná setkávání na Prev 

týmech pomáhají k včasnému řešení výchovných problémů u dětí 
a mládeže. Cílem kurátora je být pomocníkem a průvodcem při 
řešení nepříjemné situace. 

Preventivně může působit svojí nabídkou aktivit k využití volného 
času dětí a mládeže Volnočasové centrum Fénix, které nabízí pest-
rou škálu kroužků a podporuje rozvoj komunitních služeb a aktivit 
na Nepomucku. A také projekt města Nepomuk „Fénix pro rodiny 
a děti“, který podporuje děti, mladé lidí a rodiny, jež se nachází ve 
specifické životní situaci ohrožující či narušující jejich běžné fun-
gování. Klíčové aktivity zahrnují přímou práci s rodinami, podporu 
mladých dospělých odcházejících z ústavní a náhradní rodinné 
péče a rozvoj a zkvalitňování sítě služeb pro rodiny. 

Co říci závěrem? Cíl III. Konference sociálních služeb v ORP 
Nepomuk byl splněn. Konference se postupně stává významnou 
akcí v regionu. Vítáme pozitivní ohlasy i kritické připomínky, které 
nás nutí k zamyšlení a ke zlepšování celkového konceptu a nasta-
veného standardu.

Máte zájem se podílet na rozvoji sociálních oblastí v ORP Nepo-
muk? S radostí uvítáme vaše nápady, náměty, rady i přání. Rozvoj 
mezioborové spolupráce mezi aktéry pomoci a podpory je krokem 
ke splnění původních záměrů, které ke konání konference vedly.

(redakčně kráceno)
Jana Berkovcová, vedoucí oddělení školství 
a volnočasových aktivit, MěÚ Nepomuk

foto Jana Berkovcová

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



6 zprávy/ inzerce

Multikáry zaplnily 
Přesanické náměstí

Na webu najdisihobby.cz se dočtete: „Sběratelství je aktivita, 
při které lidé sbírají různé věci, ať už jde o historické předměty, 
umělecká díla, hračky nebo cokoliv jiného. Lidé sbírají z různých 
důvodů, může to být zábavná aktivita, koníček nebo vášeň, ale také 
může jít o způsob zhodnocení peněz nebo o způsob uchování vzpo-
mínek na určité události nebo osoby. Pro některé lidi je sběratelství 
také způsob, jak se dozvědět více o historii nebo o různých oborech 
zájmu. Sběratelství může být také způsob, jak si najít nové přátele.“

Uvedený text platí i pro ty, kteří si zapsali do kalendářů na víkend 
15. a 16. června Nepomuk a setkání. V tento den se na Přesanic-
kém náměstí sešli sběratelé multikár. Pro starší Multicar není nic 
nového pod sluncem, někteří mladší se s podobnými vozítky setkali 
naživo poprvé. Iniciátorem setkání byl sběratel těchto vozidel 
Martin Novák, který jich vlastní několik. Podle hlavního pořadatele 
se v Nepomuku jednalo o nultý ročník víceméně na zkoušku, nic-
méně v následujících letech na nově založenou tradici bude snaha 
navázat. Na náměstí u kostela sv. Jakuba se sjelo cca 30 vozidel růz-
ných typů, nejstarší kus byl vyroben v roce 1957, ty mladší kousky 
majitelům stále slouží. Kromě výstavy multikár byla pro účastníky 
setkání připravena mimořádná prohlídka zámku Zelená Hora, kam 
se zájemci vypravili, jak jinak, se svými vozidly.

Pro některé řidiče projíždějící po silnici I/20 bylo zajímavé sro-
cení lidí a techniky důvodem k zastavení. Bylo se na co dívat, před-
stavily se kousky nádherně zrenovované, ale i takové, které příliš 
péče za dobu svých služeb neměly.

Současný výrobce vozidel Multicar je dnes součástí firmy Hako, 
specialisty na komunální techniku. Multicar je nyní jediná značka 
z bývalého kombinátu IFA, která přežila.

Milan Demela

Stodola plná květů

Ve dnech 24. až 26. května vystavoval kosatce a okrasné česneky ve 
stodole Rodného domu Augustina Němejce pěstitel Pavel Novák 
z Plzně. Na výstavě bylo možné též zakoupit sazenice. Výstavu dopl-
nily obrázky nepomuckých kapliček v podání předsedy Ateliéru „K“ 
Ladislava Čáslavského.

Hrobka Zdeňka Dannera 
je opravena

foto Milan Demela

foto Pavel Motejzík

foto DFB

Po několika letech pátrání, obíhání úřadů, odborných konzultací, 
oslovování fanoušků a jiných partnerů a v neposlední řadě po roce 
faktických oprav Družstvo fanoušků Bohemians dosáhlo toho, že 
hrobka Zdeňka Dannera na hřbitově v Praze Vršovicích má opět 
důstojnou podobu a je zajištěna proti dalšímu strádání, kterým 
víceméně zapomenuta trpěla v minulých letech a dekádách. Tento 
nepomucký rodák byl dlouholetým předsedou klubu a zasloužil se 
o postavení stadionu Bohemians zvaného Ďolíček. 

Oprava hrobky stála půl milionu korun a byla financována 
z veřejné sbírky.

Rekonstrukci provedla renomovaná kamenická firma Obelisk, 
pozitivně ji zhodnotila nejen Hřbitovní správa Vinohrady, která 
v rámci kolaudačního řízení neshledala žádné vady ani nedodělky, 
ale i dědička Zdeňka Dannera, jež je i nadále majitelkou hrobky 
a oprávněnou nájemkyní hrobového místa.

Družstvo fanoušků Bohemians ještě jednou děkuje všem štědrým 
dárcům, poděkování za spolupráci si zaslouží Bohemians Praha 
1905, Green White Fanatics, Klokanklub, Česká spořitelna, Nordic 
Telecom, město Nepomuk a městská část Praha 10.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



7zprávy

V Nepomuku odpad téměř netřídíme

Ve středu 5. června proběhla na parkovišti u školy akce „Třídíme 
s rozumem“, kterou organizovala firma Marius Pedersen a. s. za 
podpory společnosti EKO-KOM a. s. a města Nepomuk.

Téhož dne, před samotným svozem směsného komunálního 
odpadu (černé popelnice), bylo z vybraných lokalit města indivi-
duálně svezeno 10 kusů nádob o objemu 120 l a dva velké černé 
kontejnery o objemu 1 100 l. Odpad byl analyzován odděleně. 
Akce se zúčastnili žáci ZŠ a MŠ Nepomuk, kteří měli možnost 
dozvědět se mnoho zajímavostí k třídění odpadu, vyzkoušet si 
dovednostní soutěže a kvízy či si prohlédnout popelářské auto 
a vyfotit se na něm.

Následně byl odpad manuálně roztříděn zaměstnanci technických 
služeb do jednotlivých kategorií, které byly stanoveny takto:
•  Biologicky rozložitelný odpad – tráva, rostliny, slupky od ovoce 

a zeleniny
•  Plast – PET lahve, plastové obaly, plastové tašky, fólie a další výrobky 

z plastů, dále plechovky a nápojové kartony
•  Papír – časopisy, noviny, sešity, krabice, papírové obaly, knihy
•  Sklo – lahve od nápojů, zavařovací sklenice, všechny typy skla
•  Elektroodpad – drobná elektrozařízení, baterie a akumulátory
• Gastro odpad – odpad z kuchyní a stravování
• Textil – různé druhy oblečení, lůžkoviny, povlaky
• Kov
• Nebezpečný odpad – barvy, lepidla, oleje a jim podobné
• Směsný komunální odpad

Výsledek této analýzy je spíše neuspokojivý. S takovýmto posto-
jem občanů ke třídění odpadu bude město Nepomuk těžko dosa-
hovat zákonem stanovených třídicích cílů. Ty jsou dle nového 
zákona o odpadech stanoveny v roce 2025 na 60 % vytříděných 
recyklovatelných složek z komunálního odpadu.
      
Renata Kutáková, 
Odbor finanční a majetkový MěÚ Nepomuk 

Komodita Množství 
odpadu (kg) Zastoupení v %

Plast 9,7 8 %

Papír 2,5 2 %

Sklo 3,1 3 %

Směsný komunální odpad 29,5 24 %

Biologicky rozložitelný odpad 67,9 55 %

Nebezpečný odpad 2,2 2 %

Potraviny 7,8 6 %

Textil 0,3 0 %

Celkem 123

Komodita Množství 
odpadu (kg)

Zastoupení v %

Plast 31,2 15 %

Papír 6,6 3 %

Sklo 11,4 6 %

Směsný komunální odpad 72,1 36 %

Biologicky rozložitelný odpad 28,7 14 %

Nebezpečný odpad 4,9 2 %

Potraviny 31,5 16 %

Textil 14,3 7 %

Dřevo 1,5 1 %

Kovy 0,5 0 %

Celkem 202,7

Rozbor komunálního odpadu z nádob o objemu 1 100 l od bytových 
domů o celkové váze 202,7 kg ukázal, že zde bylo ještě 64 % potencio-
nálně znovu využitelného materiálu. Další výsledky uvedeny v tabulce.

Rozbor komunálního odpadu od rodinných domů, tedy z nádob 
o objemu 120 l, ukázal, že v celkové váze 123 kg bylo 76 % odpadu, 
který má potenciál být znovu využit. Dále viz tabulka.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

foto Hana Staňková



8 zprávy / zveme vás / inzerce 

Vše najdete

prvotřídní likér?
výbornou kávu?

dárek, který sklidí potlesk?
chvíli klidu?

Potřebujete... 

v Nepomuku
na Přesanickém náměstí

v prodejně likérky Jenčík a dcery

Rádi Vás uvidíme!

Pracovní dny 9:00 - 17:00, soboty a svátky 9:00 - 15:00

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



9zprávy

Hry pro seniory
Podporujeme dobré věci, nezištnost a  aktivity, které vedou 
k pomáhání druhým lidem. Proto jsme se na konci dubna opět 
připojili do akce Dny dobrovolnictví, při kterých jsme umožnili 
dětem i dospělým zapojit se do výroby různých společenských her 
pro seniory. Tyto hry rozvíjí hrubou motoriku a dávají možnost se 
potkat a zasmát se nejen s jejich vrstevníky. Hry jsme 19. června 
společně s dětmi, které se na výrobě podílely, předali a také jsme 
si je se seniory ve společenské místnosti Domova s pečovatelskou 
službou Nepomuk zahráli. 

Do Fénixu s důvěrou 

Projekt Fénix pro rodiny a  děti je projektem 
města Nepomuk a byl podpořen z Operačního 
programu Zaměstnanost plus pod registračním 
číslem CZ.03.02.02/00/22_017/0001015.

Příměstský tábor – Po stopách Pokémonů 
Nabízíme poslední volná místa na příměstský tábor v termínu 
15.–19. července 2024, pro děti ve věku 6–14 let z cílových skupin 
projektu*. Tentokrát se společně vydáme na záhadnou cestu pod 
názvem „Po stopách Pokémonů“. 

*děti samoživitelů, pěstounů, opatrovníků, děti, které mají zdravotní 
handicap nebo jím trpí jejich rodiče, děti, jejichž rodič nově nastoupil 
do zaměstnání, děti se specifickými potřebami učení

Pomůžeme, poradíme, podpoříme vás! 
Jsme projekt Do Fénixu s důvěrou.
beniskovamiroslava@urad-nepomuk.cz 
+420 602 584 688
burianovakarolina@urad-nepomuk.cz 
+420 601 554 804
Chcete se o nás dozvědět více? 
Podívejte se na www.fenix-nepomuk.cz

Doučování na opravné zkoušky
I o letošních letních prázdninách pomáháme dětem, kterým uniklo 
učivo natolik, že musí dělat v srpnu opravné zkoušky. Nabízíme 
doučování nejen pro děti ze základních škol, ale i ze škol střed-
ních. Opakování učiva nabízíme prezenčně nebo online, v pro-
středí domova nebo v budově Fénixu v Nepomuku. Doučujeme 
v přátelské atmosféře zábavnou formou a navíc zdarma! Kapacita 
je omezena, neváhejte se přihlásit včas.

Stránku připravil realizační tým projektu Do Fénixu s důvěrou
Foto archiv projektu

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



10 zprávy/ zveme vás / inzerce

Odhalujeme tajemství 
úspěšného školního 
managementu a leadershipu

Dne 7. června se ředitelé a ředitelky základních škol a základních 
uměleckých škol z území MAP ORP Nepomuk IV společně sešli, 
aby posílili své kompetence v oblasti školního managementu 
a pedagogického leadershipu. Setkáním je provázeli lektoři Karel 
Opravil, specialista na školní management, a Marek Tvrdoň, bývalý 
ředitel úspěšné školy.

První setkání z cyklu vzdělávacích seminářů pro ředitele bylo 
zaměřeno na zmapování jejich potřeb v oblasti strategického 
řízení. Hlavní motto úvodního semináře zdůrazňovalo, že úspěšný 
ředitel musí vidět svou školu v kontextu svého vlastního já. „Ředi-
tel, který není v pohodě, nemůže tuto pohodu přenést na svůj tým. 
Stejně tak platí, že pokud se sám necítí bezpečně, nemůže zajistit 
bezpečí svým kolegům a žákům,“ zdůraznili lektoři.

Společná diskuze nabídla prostor pro sdílení zkušeností a nale-
zení konkrétních řešení běžných problémů, s nimiž se ředitelé ve 
své praxi setkávají. Účastníci se dozvěděli zajímavé tipy a rady, jak 
vytvářet pozitivní obraz školy i jak efektivně komunikovat s rodiči, 
nerespektujícími kolegy nebo vyhledavači konfliktů.

Ředitelé i ředitelky odcházeli inspirováni a připraveni aplikovat 
nové poznatky a strategie ve svých školách.

Těšíme se na další setkání v tomto cyklu, která podpoří a rozšíří 
manažerské dovednosti vedoucích pracovníků ve školách a při-
nesou nové perspektivy na jejich práci.

Pavlína Jandošová, realizační tým MAP IV

Aktivita je realizována v rámci projektu Místní akční plán rozvoje vzdě-
lávání ORP Nepomuk IV, číslo projektu: CZ.02.02.XX/00/23_017/0008141.

Bližší informace o průběhu projektu jsou k dispozici na facebookovém 
profilu Místní akční skupina svatého Jana z Nepomuku nebo našich 
webových stránkách https://www.masnepomucko.cz/.

foto Pavlína Jandošová

Mladá talentovaná výtvarnice původem z jižního Plzeňska má až do 
konce letních prázdnin svou první samostatnou výstavu v Němejcově 
stodole. Vstup je přes Infocentrum Nepomuk a provozní doba je shodná 
s otevírací dobou Městského muzea a galerie Nepomuk (poslední 
návštěvník v 16:00). Za vstup se nic neplatí a výstava je prodejní. Ceník 
obrazů je k dispozici v infocentru.

  

Nabídka platí od  17. 7. do 30. 7. 2024 
v prodejnách ve Dvorci a NS Nepomuk

Nabídka platí od 17. 7. do 30. 7. 2024 
v prodejně NS Nepomuk – drogerie

Choceňské trad. pomazánkové  150g mix druhů          24,90 Kč
Krajanka moje chvilka 130g mix druhů                               14,90 Kč         
Primo zakys. smetana 18% 180g                                                        17,90 Kč
Váhalova tlačenka cena za 1kg                                                      149,00 Kč
Šunka duš. st. cena za 1 kg                                                                     169,00 Kč
Vídeňské párky Dle Gusta cena za 1 kg 169,00 Kč

RIA tampony Sport 16ks 49,90 Kč
Ariel gel Color 2,15l 279,90 Kč                    
Ariel prášek Fresh Air 1,76 kg 279,90 Kč
Savo original 54,90 Kč 
Doma zatahovací pytle 30l 29,90 Kč

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



11 inzerce 

Začátekprodeje léto 
2024

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



Marek Baroch (ANO prosperitě a sportu, bezp.)
Pokud mám jmenovat místa, která nejsou primárním turistickým 
cílem, mám rád vycházky nebo vyjížďky na kole v okolí Zelené 
Hory, vrchu Dubeč či kempu Nový rybník a stezky Klejnot. Některé 
cesty a pěšiny v okolí těchto míst by šly určitě vylepšit, místa dopl-
nit lavičkami apod. Ne všechny uvedené oblasti může napřímo 
vylepšit město Nepomuk, někdy je potřeba i součinnost okolních 
obcí. Myslím, že by město mohlo vylepšit okolí a cesty na Šibe-
niční vrch (Lipák), na němž se v minulosti uvažovalo o realizaci 
rozhledny. S rodinou často navštěvuji i sportoviště a okolí ZŠ 
Nepomuk, kde je ze strany města pořád co vylepšovat (přístup 
a parkování do ZŠ a ZUŠ, skatepark, městské bazény a hřiště 
s oválem).

Téma: Zajímavá místa  
v Nepomuku a okolí

Léto vybízí k výletům, a to nejenom do vzdálených zemí. I „za humny“ máme místa,  
kde je příjemné trávit čas, nebo je naopak třeba jejich krásu teprve objevit či obnovit.

Zeptali jsme se zastupitelů: 
(Osloveni byli všichni nepomučtí zastupitelé. Odpovědi jsou uvedeny v abecedním pořadí.)

„Máte v Nepomuku či jeho okolí nějaké oblíbené místo, které není primárním turistickým cílem, 
 ale zasloužilo by si více pozornosti nebo třeba i úpravu?“

12 témak diskuzi / inzerce

Pavel Kroupa (Zelená pro Nepomuk. Zelení)
Nepomuk sám je tak trošku místem, které není primárním turis-
tickým cílem. Potenciál by tu rozhodně byl a dnes už nejen poten-
ciál – i fungující turistické atraktivity. Namátkou: zámek Zelená 
Hora a romantické ruiny kláštera pod ním, historické jádro města 
se svými kostely a dalšími památkami, čtyři muzea, čtyři naučné 
stezky, kemp Nový rybník a jiné koupací rybníky, tři přírodní parky 
včetně jedné národní přírodní rezervace, turistické trasy a cyklo-
trasy, minipivovar Zlatá kráva, gastronomické zážitky v Soběsu-
kách i dalších restauracích … Zkrátka je toho v Nepomuku a okolí 
pro turisty vcelku dost. Za den se to vše rozhodně stihnout nedá, 
ani za víkend! Ale počet návštěvníků je skromný, jako by tenhle 
malebný kraj světa stále čekal na své objevení. Uvidíme, co přinese 
letošní prázdninová sezóna. A pokud bych měl zmínit jedno kon-
krétní místo, které by si zasloužilo úpravu, aby se mohl rozvinout 
jeho potenciál, tak můžu jmenovat kupříkladu okolí Mihovky pod 
Daníčky. Zelená oáza jen pár metrů od náměstí, obklopená byto-
vými a rodinnými domy. Už mnoho let existuje i studie na úpravu 

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



„Potočního parku Mihovka“. Letos zde v rámci nové cyklostezky na 
Borek vznikne nový mostek přes potok, bylo by hezké zkultivovat 
zároveň i celou lokalitu - tak aby zůstala zachována přírodní atmo-
sféra, ale současně aby se prostor otevřel a zpřístupnil návštěv-
níkům. Mohl by to být příjemný kout u vody v centru města, a to 
nejen pro turisty, ale i pro místní.

Václav Novák (KSČM)
Okolí Nepomuku je všemi směry krásné. Nejčastěji se pohybuji 
na trase Nepomuk – Klášter – stezka Helenka a také na trase 
Červený most – Poustevna v Prádle. Po deštích bývá část cesty 
za Červeným mostem v délce asi 50 metrů prakticky nesjízdná, 
neboť je tam spousta kaluží a bahna. Dále cesta pokračuje hlo-
hovou alejí, která je vcelku dobře sjízdná, ale díky tomu, že ji 
udržuje soukromý zemědělec. Cesta od silnice I/20 směrem na 
Poustevnu je již třicet let zarostlá a neprůjezdná, i když se jedná 
o turisticky značenou trasu, kde se pohybují desítky lidí. Bene-
volencí místního zemědělského družstva je tato trasa vedená 
po poli. Doporučoval bych cestu obnovit. Nenachází se však na 
katastru Nepomuku, proto by to mělo být řešeno v rámci Mik-
roregionu Nepomucko.

Pavel Motejzík (Sdružení nezávislých pro Nepomuk, bezp., 
 místostarosta)
Mám zkušenost, že lidé jsou doslova fascinováni sítí středově-
kých chodeb, vesměs z bývalých dolů (13. a 14. století), pod naším 
náměstím. To je opravdu unikát, který jen tak někdo nemá. Sna-
žíme se je občas částečně zpřístupnit, například v rámci akce 
Otvíráme Nepomuk, ale jejich umístění a stav neumožňují zatím 
pravidelnější provoz.

Vladimír Vokurka (ANO prosperitě a  sportu v  Nepomuku, 
bezp., starosta)
Oblíbených míst v  Nepomuku mám spoustu, některá jsou 
v zástavbě, jiná čistě přírodní. Mám je oblíbená pro to, jaká jsou.
Co se týče toho, která zútulnit, určitě by si pozornost zaslou-
žil Lipák – jeho krásné přírodní cesty, popraviště, uvažovalo se 
o rozhledně, ale se vznikem křížové cesty by se muselo vše sladit. 
Problémem je, že velká část je v majetku Lesů ČR. Dalším místem, 
které si zaslouží proměnu, je okolí dětského domova. Tam už se na 
tom částečně pracuje, problémem je ale opět vlastnictví pozemků.
Tuze bych si přál proměnu lesa a cest pod Zelenou Horou. Chodí 
tam prakticky nejvíce lidí a les je po kalamitách v dost zubože-
ném stavu, cesty jsou na tom ještě hůře. Snad se s investicemi do 
Zelené Hory a Šternberského dvora povede vyčistit les a upravit 
cesty, aby alespoň částečně připomínaly staré časy a lesopark. 
V neposlední řadě se pokusíme upravit a obnovit některá místa 
v sídlišti, aby z něho nemuseli lidé chodit jinam.

téma k diskuzi   / zveme vás 13

Vážení občané, 
které místo v Nepomuku a okolí  
by se mělo zvelebit podle vás?

Hlasujte v anketě na www.nepomuk.cz
?
SDH Nepomuk zve na akci
S  HASIČI  HURÁ 

DO ŠKOLY
SOUTĚŽE PRO DĚTI - AIR SOFT -

MALOVÁNÍ NA OBLIČEJ - RC MODELY -

JÍZDA NA KONÍCH - STÁNEK BESIP -

TECHNIKA A VÝZBROJ SLOŽEK IZS -

ZAKOUŘENÝ STAN - BUBLINY HASIČSKÉ 
PĚNY S VODNÍ SKLUZAVKOU !!!

25. srpna od 13 hodin
HŘIŠTĚ U ZŠ NEPOMUK

a PŘILEHLÁ PLOCHA
www.sdh-nepomuk.cz nebo facebook Hasiči Nepomuk

Pavel Zeman (Volba Pro Nepomuk, bezp.)
Za mě si více pozornosti určitě zaslouží cesta mezi Zeleným Dolem 
a Klášterem a dále lesem kolem Zelené Hory. Jsem přesvědčen 
o tom, že by si toto místo zasloužilo mnohem více pozornosti, 
než doposud má, a to například vybudováním chodníku při druhé 
straně potoka právě u této cesty. Zcela určitě by zde poté chodilo 
více lidí, ale z důvodu úzké vozovky a nepřehledných zatáček se 
tomuto místu chodci spíše vyhýbají. Zároveň by tím došlo i k pro-
pojení náměstí se stezkou Helenka. Vznikla by určitě krásná lesní 
trasa jak pro cyklisty a in-line bruslaře, tak pro chodce a rodiče 
s kočárky, bez nutnosti chůze po silnici mezi auty. Pokud by se 
započala z důvodu majetkových vztahů v tomto úseku spolu-
práce s obcí Klášter a majiteli pozemků, bylo by to přínosem pro 
obě obce.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



14 hasiči

V období od 16. května do 15. června byla jednotka Sboru dobrovol-
ných hasičů povolána Krajským operačním střediskem Hasičského 
záchranného sboru Plzeňského kraje k pěti událostem. 

V sobotu 25. května byla naše jednotka vyslána spolu s jednot-
kami HZS Nepomuk a SDH Jarov k prověření poplachu elektrické 
požární signalizace v průmyslovém objektu ve Zhůři. Na místě 
bylo průzkumem zjištěno, že se jedná o planý poplach a místo 
bylo předáno odpovědné osobě.

Od předchozího zásahu byla naše jednotka s CAS 20 Tatra 
Terrno poslána k odstranění padlého stromu přes silnici mezi 
obcemi Srby a Ždírec. Strom jsme rozřezali pilou a odstranili 
mimo komunikaci.

V pátek 31. května jsme společně s jednotkou HZS Nepomuk 
zasahovali v ulici U Pošty, kde po přívalovém dešti bylo zatopené 
parkoviště u supermarketu Norma a hrozilo vniknutí vody do 
objektu. Hasiči na místě provedli vyčištění kanálů a voda poté 
začala samovolně odtékat. Po odstranění nebezpečí se jednotky 
vrátily zpět na základnu.

Dne 5. června bylo po 13. hodině na tísňovou linku ohlášeno, že při 
stavebních pracích na silnici I/20 u sádek došlo k zavalení dělníka ve 
výkopu hlubokém asi tři metry. Operační důstojník na místo vyslal 
obě nepomucké jednotky a z Plzně-Slovan a z Plzně-Košutky speci-
ální techniku na závaly. Dále k události vyjeli velící důstojník směny 
HZS, posádky Zdravotnické záchranné služby včetně vrtulníku LZS 
a Policie ČR. Po provizorním zapažení výkopu pomocí nastavova-
cích žebříků a desek zahájili hasiči odklízení závalu a vyhledávání 

Činnost Jednotky sboru dobrovolných  
hasičů Nepomuk 

O víkendu 25. a 26. května jsme na hřišti u ZŠ Nepomuk pořádali 
okresní kolo hry Plamen. Výsledky našich družstev mladých hasičů 
najdete na facebooku Hasiči Nepomuk, stejně tak jako výsledky 
z dalších soutěží, kterých se v uvedeném období mladí hasiči 
a dorostenci zúčastnili.

V sobotu 15. června se v Želvici konalo okrskové kolo v klasické 
soutěži. Naše družstva měla zastoupení ve všech kategoriích. 
Jediní ve své kategorii byli naši nejmladší hasiči, a to přípravka, 
pro kterou to v tomto složení byla jejich první soutěž. V kategorii 
mladších dětí naše družstvo obsadilo druhé místo, první místo 
obsadilo družstvo ze Dvorce. V kategorii starších dětí jsme měli 
dvě družstva, která obsadila třetí a páté místo. Ženy ve své kate-
gorii zvítězily. V kategorii muži skončilo družstvo I. na druhém 
místě a družstvo II. na místě pátém. Kompletní výsledky najdete 
na našem facebooku Hasiči Nepomuk.

V neděli 25. srpna pořádáme na hřišti u ZŠ a přilehlé ploše 
tradiční akci S hasiči hurá na prázdniny. Těšit se opět můžete na 
spoustu soutěží, ukázku techniky složek IZS, jízdu na koních, 
dobroty v našem stánku a v případě příznivého počasí i pěnu 
a vodní skluzavku.

Jiří Šůs, SDH Nepomuk 

Činnost Sboru dobrovolných 
hasičů Nepomuk 

osoby. Po asi 30 minutách od příjezdu první jednotky byla osoba 
nalezena bez známek života a vyproštěna mimo výkop, kde si ji 
převzali záchranáři. Bohužel jí již nebylo možné pomoci. Na místě 
zůstala jednotka HZS Nepomuk s jedním vozidlem, která asisto-
vala Policii ČR při vyšetřování události. Ostatní jednotky se vrátily 
zpět na své základny. Silnice zůstala uzavřena do odvolání. Během 
tohoto zásahu došlo k dopravní nehodě dvou osobních aut na silnici 
II/230 na křižovatce u Novotník. K této nehodě vyjela jednotka HZS 
ze stanice Přeštice a od zásahu u sádek byla přeposlána technika 
ze stanice Plzeň-Košutka. 

K dopravní nehodě dvou osobních aut u Jarova ve směru na Koko-
řov vyjely jednotky HZS a SDH Nepomuk před 20. hodinou ve čtvr-
tek 6. června. Jednotky na místě provedly zajištění místa události, 
protipožární opatření na havarovaných vozidlech a likvidaci unik-
lých pohonných hmot na komunikaci. Po zadokumentování nehody 
Policií ČR pomohli hasiči s naložením vozidel na odtahovou službu 
a provedli závěrečný úklid vozovky. Zdravotnická záchranná služba 
transportovala dvě lehce zraněné osoby do nemocnice.

V neděli 2. června jsme dováželi užitkovou vodu na kramolínské 
závodiště, kde se konaly závody Mistrovství světa sajdkár a čtyř-
kolek. Kropení trati nebylo tentokrát vzhledem k počasí potřeba, 
sobotní tréninky a kvalifikace byly dokonce zrušené.

Od 3. června jsme s cisternou dováželi užitkovou vodu do vla-
kových souprav, které v důsledku sesuvu svahu na železniční trať 
mezi Starým Plzencem a Plzní mají nádraží v Nepomuku jako 
domovskou stanici.

Profesionální jednotka HZS Plzeňského kraje z nepomucké 
stanice vyjela v uvedeném období ke 38 zásahům. Mimo výše 
zmíněné události se jednalo například o požár osobního auta 
na Dubči, záchranu osoby, která vyhrožovala skokem z komína 
v bývalé cihelně v Blovicích, čerpání vody po přívalových deštích 
nebo likvidaci obtížného hmyzu, který ohrožoval okolí. 

foto archiv SDH Nepomuk

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



policie 15

Z činnosti Obvodního 
oddělení policie Nepomuk 

V období od 15. května do 16. června se nepomučtí policisté zabý-
vali řadou případů, rádi bychom vás seznámili alespoň s někte-
rými z nich.

Dne 27. května v pozdních odpoledních hodinách byla hlídka 
OOP Nepomuk vyslána k dopravní nehodě. Řidič osobního vozi-
dla zn. Peugeot 206 dostal mezi Kokořovem a Nepomukem smyk, 
přejel do protisměru, poškodil dopravní značení a skončil v pří-
kopě. Dechová zkouška u něj odhalila 2,28 promile alkoholu 
v dechu. Šofér byl občanem členského státu Evropské unie. 

Poměrně napilno měla nepomucká policejní hlídka během 
pouti, kdy od rána 18. května do rána 19. května řešila celkem 12 
skutků a oznámení.

Odpoledne 4. června se v lesním porostu u Radošic ztratila men-
tálně postižená žena. Následovala rozsáhlá pátrací akce, kterou 
vedli nepomučtí policisté. K ruce měli kromě dobrovolných hasičů 
i celou řadu dobrovolníků. Do akce byl povolán i vrtulník s ter-
movizí. Pohřešovanou se podařilo nalézt po několika hodinách, 
byla naštěstí v pořádku.

Dopoledne 16. června došlo na nádraží ve Dvorci ke slovnímu 
napadení. Na místo přivolaní policisté podrobili podezřelého 
dechové zkoušce, při níž bylo naměřeno 3,48 promile alkoholu 
v dechu. Policisté jej zajistili a eskortovali na protialkoholní 
záchytnou stanici do Plzně.

Ve výše uvedeném období byl ve služebním obvodu OOP Nepo-
muk zaznamenán nárůst majetkové trestné činnosti, zejména krá-
deží vloupáním. Stejně tak byly opět evidovány případy internetové 
kriminality. Jednalo se například o situaci, kdy pachatelé navodili 
v oběti dojem, že zbohatla na burze s bitcoiny. Následně za pomoci 
manipulace získali přístup do jejího internetového bankovnictví. 
Apelujeme proto na všechny čtenáře, aby byli při prováděných 
transakcích nanejvýš opatrní, nikomu nesvěřovali své platební 
údaje a v případě podezřelého telefonátu zavěsili a věc si ověřili 
ve svém bankovním ústavu.

Za uplynulé období bylo na útvaru OOP Nepomuk evidováno 92 
oznámení a skutků. Dále policisté vyřídili 53 žádostí o výslech či 
provedení procesních úkonů.

Závěrem bychom chtěli upozornit čtenáře, že požívání alkoho-
lických nápojů před řízením vozidla je zakázáno, a to včetně jízd-
ních kol a elektrických koloběžek. Užívání elektrických koloběžek 
má však další omezení. Pokud se jedná o vozidlo, jehož rychlost 
jízdy nepřesahuje 25 km/h a výkon elektromotoru nepřesahuje 
250 W, je toto vozidlo považováno za jízdní kolo a jeho řidič musí 
dodržovat pravidla pro cyklisty. Může jezdit na cyklostezkách 
a v cyklopruzích, po chodníku však pouze v případě, že rychlost 
jízdy nepřesahuje rychlost chůze. Osoby mladší 18 let musí užívat 
přilbu a vozidlo musí být vybaveno světly a odrazkami pro jízdu 
za snížené viditelnosti. Minimální věk pro samostatnou jízdu na 
elektrické koloběžce je stanoven na 15 let. Stroje s vyšším výko-
nem a rychlostí se však považují za motorová vozidla. Řidič tak 
musí být držitelem řidičského oprávnění skupiny B nebo AM. Dále 
musí užívat motocyklovou helmu a ochranu zraku. Vozidlo musí 
mít sjednané povinné ručení. 

prap. Patrik Keller, OOP Nepomuk

Z činnosti Městské 
policie Nepomuk 

V uplynulém období strážníci MP Nepomuk řešili mnoho událostí 
a nyní vás seznámíme s některými z nich.

Ve středu 15. května na služební telefon městské policie zavolal 
muž, který uvedl, že mu někdo bouchá na okno tak silně, že má 
obavy o sebe a svůj majetek. Hlídka strážníků na místo přijela 
a zjistila, že na okno bouchal soused, který byl pod vlivem alkoholu 
a hledal svůj mobil, na který si chtěl zavolat od souseda. Nedoro-
zumění se tímto vysvětlilo. 

V pátek 17. května se na městskou policii obrátil muž, který viděl 
vcházet několik osob do budovy, která nebyla dlouho obydlená, 
a měl tedy obavy, že osoby se v ní zdržují neoprávněně. Stráž-
níci provedli kontrolu a podařilo se jim zkontaktovat nájemce. 
Ten uvedl, že mají pronajaté prostory a ostatní osoby přišly na 
návštěvu. 

V pátek 24. května zavolala zaměstnankyně sběrného dvora ve 
Dvorci strážníky, protože byla slovně napadána. Muž posilněn 
alkoholem pracovnici vulgárně urážel, a když zjistil, že žena tele-
fonuje s hlídkou, tak utekl. Strážníkům se podařilo po delší době 
kontaktovat jeho přítelkyni, která uvedla, že je již doma, byl silně 
opilý a spal. Po vystřízlivění byla celá událost s mužem dořešena.

V pondělí 27. května přišla na služebnu městské policie žena 
odevzdat klíče, které nalezla poblíž Sokolovny v Nepomuku na 
silnici. Hlídka MP na sociálních sítích zveřejnila tuto informaci 
a majitel klíčů se následně ozval. Muž podrobně popsal celý svazek, 
proto mu byl nález vydán. 

Ve středu 29. května byl ve Dvorci odchycen pes. Informace 
o pejskovi byly zveřejněny na sociální síti Facebook na profilu 
města Nepomuk a následující den si psa vyzvedl majitel. 

O dva dny později řešila hlídka MP jiného psa, který přeskočil 
plot k sousedům. Jelikož ti se nezvaného hosta báli, přijela hlídka 
MP na místo, psa odchytla a zkontaktovala majitele. Ten byl poučen 
o nutnosti lépe zabezpečit psa.

V úterý 4. června měli obavu ze dvou psů v Žinkovech. Ti utekli 
a zalíbilo se jim u sousedů na zahradě, kde zaútočili na slepice. 
Jednoho ze psů se podařilo hlídce MP odchytit, zatímco druhý pes 
utekl. Strážníci si ověřili informaci o možném majiteli a jeli ho 
kontaktovat. Ten skutečně potvrdil, že se jedná o jeho psy, a veš-
keré škody chtěl uhradit. 

Ve středu 5. června došlo k zavalení dělníka pracujícího ve 
výkopu. Na místo okamžitě vyjely všechny záchranné složky 
a hlídka MP zde odklonila veškerou dopravu přes objízdnou trasu. 

V pátek 7. června ve Dvorci zastavil hlídku muž, který nalezl 
peněženku. Nález obsahoval hotovost i doklady, dle kterých byl 
zjištěn majitel. Nález byl v pořádku vrácen.

V pondělí 10. června proběhl u základní školy v Žinkovech Den 
s integrovaným záchranným systémem. Na stanovišti Městské 
policie Nepomuk bylo k nahlédnutí služební vozidlo a žáci plnili 
úkoly z oblasti bezpečnosti silničního provozu.

Ve středu 12. června bylo hlídce oznámeno, že se v Nepomuku 
někdo koupe ve veřejném bazénu. Vzhledem k tomu, že koupali-
ště ještě není pro veřejnost otevřené, vyjela hlídka na místo, kde 
byly zajištěny dvě děti. Další dva kluci utekli. Mládež byla poučena 
a předána rodičům.

Před začátkem prázdnin proběhly besedy v mateřských ško-
lách v Nepomuku i ve Dvorci s Městskou policií Nepomuk. Dětem 
byly vysvětleny zásady bezpečného chování při kontaktu se psem. 
Dále měly děti možnost prohlédnout si zblízka služební vozidlo 
a vyzkoušet si majáky.

Lucie Taušlová, velitel Městské policie Nepomuk

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



16 ZŠ Nepomuk

Zprávy ze Základní 
školy Nepomuk

Máme tady prázdniny. Zdá se to jako včera, kdy jsme zahajovali letošní 
školní rok, a už tu máme jeho konec, který je pro všechny zajisté 
radostnější a veselejší. Vysvědčení rozdáno, děti si užívají zaslou-
ženého volna a my už samozřejmě chystáme školní rok 2024/2025. 

Letošní školní rok jsme začínali s 544 žáky a končíme ho s 549. I příští 
rok budeme mít 25 tříd. Z toho 13 na prvním stupni a 12 na druhém. 
Budou tři první třídy a počítáme, že se nám počet žáků ještě zvýší.

S deváťáky jsme se rozloučili v pátek 28. června v aule. Musíme 
jim poblahopřát, protože naprostá většina z nich zvládla přijímací 
zkoušky skvěle a dostala se na své preferované střední školy. Takže 
jim přejeme, ať se jim daří a jsou i nadále úspěšní.

Tradičně se nám dařilo ve sportovních soutěžích a také při 
vědomostních olympiádách.

Červen patří pochopitelně třídním výletům a různým exkur-
zím a ani letošek nebyl výjimkou. Páťáci a osmáci prošli kurzem 
první pomoci a konec roku byl již tradičně ve znamení třídnic-
kých prací a sportování.

Velkou radost nám udělaly naše florbalistky, které v republiko-
vém kole obsadily dělené páté až osmé místo. Děkujeme jim za 
reprezentaci školy a města.

Všem svým žákům, jejich rodičům a  také zaměstnancům 
Základní školy Nepomuk přejeme krásné a příjemné prázdniny 
a už se těšíme, až se opět potkáme v pondělí 2. září na slavnost-
ním zahájení nového školního roku.

Jaroslav Tolar, ředitel

Páťáci a osmáci se zúčastnili kurzu první pomoci.

Vítězné družstvo starších dívek v okresním kole atletického Poháru rozhlasu,
foto archiv ZŠ Nepomuk

Shrnutí sportovního snažení

OVOV (Odznak všestrannosti olympijských vítězů)
V letošním roce se nám podařilo domluvit se s pořadatelem 
a uspořádat okresní kolo v areálu a blízkém okolí školy. Přidali jsme 
tak ke stolnímu tenisu další soutěž, kterou jsme dokázali přivést do 
Nepomuku a výrazně tak ulehčit problémům s dopravou na sou-
těže a také umožnit sportovcům předvést se před svými spolužáky. 
V dalším roce bychom rádi přidali pořadatelství okresního (i kraj-
ského?) kola v basketbalu mladších žáků a žákyň. Ale zpět k OVOV. 
V rámci okresního kola se nám ohromně dařilo a kromě vítězství 
v družstvech se dalším osmi závodníkům podařilo probojovat 
v rámci svých věkových kategorií do krajského finále v Tachově. 
Zde jsme museli složit výrazně mladší tým (Skalová R., Šišková, 
Průchová, Čekanová, Eichler, Gregoriades, Martinek, Wallenfels) 
z toho důvodu, že původní nominovaní jeli reprezentovat školu na 
krajské finále v minifotbalu, přesto konečné deváté místo pova-
žuji za hezké umístění. Obrovskou radost nám pak udělala Nikol 
Václavková, která se stala krajskou šampionkou ročníku 2013! Na 
další pěkná umístění v individuálních kategoriích dosáhli Nikolas 
Gregoriades (5. místo r. 2012), Matěj Wallenfels (6. místo r. 2010) 
a Kája Čekanová (5. místo r. 2010).

Pohár rozhlasu, atletická soutěž
V rámci okresního kola tradičně pořádaného v Přešticích jsme 
bojovali jako lvi a nakonec byli náležitě odměněni. Mladší žákyně 
se teprve seznamují se závodní atmosférou, atletickou dráhou, 
tretrami apod., přesto je konečné sedmé místo nadějné do dalších 
let. Od starších chlapců jsme čekali trochu více, přesto páté místo 
zaslouží poděkování. Ovšem pozor, mladší žáci obsadili fantas-
tické druhé místo o nicotných 32 bodů, přesto klobouček… Ale! 
Explozi neřízené radosti způsobilo umístění našich starších žaček 
(Čekanová, Jabůrková, Kalousková, Kohoutová, Průchová, Skalová 
R., Šišková, Šloufová), které nechaly na tartanové dráze naprosto 
vše a svým vítězstvím si uzmuly právo postupu na krajské finále 
do Domažlic. Obrovský úspěch a ohromná zkušenost a možnost 
porovnat se s atlety z celého kraje. Přestože jsme v Domažlicích 
obsadili až osmé místo, přijeli jsme sem převážně s touhou si 
zazávodit a nasát atmosféru velkého atletického závodu. Což se 
povedlo. Holky, děkujeme!

Atletický čtyřboj
Na další atletické soutěži jsme navázali na skvělé výsledky z Poháru 
rozhlasu a opět jsme si rezervovali stupně vítězů. Mladší i starší 
žačky nenechaly nikoho na pochybách o své bojovnosti a skvě-
lými individuálními výkony dosáhly na bronzové příčky. Starším 
žákům jen o chloupek uniklo třetí místo. Vzhledem k mladšímu 
složení jejich týmu je však velký předpoklad zlepšení v příštím 
roce. Na závěr nicméně přišlo to, na co jsme všichni toužebně 
čekali. Mladší žáci (Kovář J., Wallenfels, Dobrý, Bečka, v KK pak 
Trojánek) si tentokrát zjednali naprostý respekt všech soupeřů 
a svými výkony si sebevědomě došli pro první místo a tím i pro 
postup do krajského kola. Zde se v konkurenci atletických škol 
rozhodně neztratili a vybojovali nádherné třetí místo. Obrovské 
uznání si pak zaslouží Matěj Wallenfels, který se stal krajským 
šampionem v kategorii mladších žáků a prokázal tak mimořádný 
atletický talent a skvělé schopnosti.

Kurz vodní turistiky
Závěr školního roku patří vodáckému zážitku pro vybrané žáky 
9. ročníku. Jako již tradičně jsme splouvali úsek řeky Otavy mezi 
Sušicí a Horažďovicemi. Vzhledem k tomu, že se nám na tento 
kurz přihlásilo 38 žáků, vytvořili jsme na řece poměrně velkou 
skupinu. Počasí nám přálo, stav vody byl přijatelný, přesto nám 

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



17ZŠ Nepomuk  / MŠ Nepomuk

Deváťáci na vodáckém kurzu 

Mateřská škola Nepomuk 
Ohlédnutí za školním rokem 2023–2024 

Pomalu nastává konec školního roku a nám nezbývá než jen vzpo-
mínat, co se událo od září zajímavého.

Začátek roku byl opět ve znamení seznamování. Nové děti se 
seznamovaly se svými třídními učitelkami, předškolní děti zase 
s tím, co se musí nového naučit, aby vše zvládly při zápisu do 
základní školy. Každá třída si vybrala svého maskota a děti tak 
získaly nového kamaráda nebo kamarády, kteří je provázeli celým 
školním rokem a zažili s nimi spoustu dobrodružství.

V letošním školním roce Mateřská škola Nepomuk oslavila 60. 
narozeniny, a to 20. října. Děti a paní učitelky zde předvedly své 
vystoupení a moc rádi jsme se setkali se všemi návštěvníky, kteří 
se dostavili. Bylo to moc milé.

V listopadu jsme uspořádali tradiční jarmark s vystoupením 
dětí a učitelek v kostele svatého Jakuba na Přesanickém náměstí. 
A letos jsme poprvé uspořádali v muzeu, ve spolupráci se Ště-
pánkou Kodýdkovou, výstavu betlémů. Moc děkujeme panu faráři 
Špiříkovi, že nám tento prostor propůjčil.

Na první adventní neděli děti a učitelky z MŠ Nepomuk zazpí-
valy na náměstí u vánočního stromku a 6. prosince děti a učitelky 
z Mateřské školy Dvorec vystoupily na rozsvěcování vánočního 
stromu u Hotelu ve Dvorci. Po těchto akcích jsme se začali těšit 

foto archiv MŠ Nepomuk

na Vánoce. Nejprve nás navštívil obávaný čert s Mikulášem a poté 
jsme si užívali adventní čas.

Od ledna se předškoláci začali ještě důsledněji připravovat na 
školu a plnili se svými třídními učitelkami Třídní vzdělávací pro-
gram. Stejně tak i mladší děti, které si zvykly na režim mateřské 
školy a při příchodu do třídy se na paní učitelky usmívaly. Takto 
jsme pomalu prošli zimou a následovalo tolik očekávané jaro. Vše 
začalo pomalu vykvétat, a protože bylo jaro velice teplé, využívali 
jsme ke svým hrám hlavně školní zahradu. Postupně jsme tak 
oslavili Velikonoce a Den Země. Děti si užily stopovačky a další 
různé aktivity a výlety. Nezapomněli jsme ani na návštěvu babiček 
a dědečků v domově pod náměstím v Nepomuku a v Alzheimer 
Home Nepomuk, kde jsme byli poprvé.

V dubnu následoval zápis do základních škol a v květnu se konal 
zápis do našich mateřských škol. Přijali jsme 45 dětí do Nepomuku 
a 11 dětí do Dvorce.

A čas utíkal stále rychleji. K oslavě svátku dětí jsme jeli na školní 
výlet do Farmaparku u Toma, který jsme si opravdu moc užili. Tým 
lidí z Farmaparku se nám skvěle věnoval. Děti si přivezly omalo-
vánky a každá třída dostala společnou fotografii. Děkujeme také 
firmě Sekobus za bezpečnou dopravu autobusem.

Na závěr roku všechny třídy uspořádaly besídku na rozloučenou 
a předškolní děti byly pasovány na školáky. Pasování zajistila tra-
dičně skupina historického šermu Morgana von Maxberg. Dětem 
jsme popřáli krásné prázdniny a budeme se na ně těšit opět v září.

Za celoroční spolupráci děkujeme zřizovateli, kterým je Město 
Nepomuk, Základní umělecké škole Nepomuk, základním školám 
Žinkovy, Vrčeň, Mileč a Nepomuk, Místní akční skupině svatého Jana 
z Nepomuku, okolním mateřským školám, panu Berouškovi, skupině 
historického šermu Morgana von Maxberg, Arciděkanství Nepomuk, 
hasičům v čele s paní Vlaďkou Růžičkovou, Policii ČR a Městské 
policii Nepomuk, záchranné službě, Rané péči, PPP Plzeň-jih, SPC 
Zbůch a dalším. Spolupráce si velice vážíme a těší nás.

Na úplný závěr děkujeme rodičům za sponzorské dary, paní 
Radové z květinářství Kopretina za květiny, kterými jsme vyz-
dobili mateřskou školu, panu Valešovi za praktické hodnotné 
dary, supermarketu Billa v Nepomuku, firmě Novila Produktions 
v Nepomuku, Lesům ČR, firmě Sekobus a dalším.

Za kolektiv Mateřské školy Nepomuk
Klára Řežábková, ředitelka MŠ

Třída Berušek děkuje třídě 5. A a třídní učitelce Haně Skalové za 
perfektní stopovačku s úkoly, kterou jsme si všichni moc užili. 

Lucka a Jana

první úsek nevyšel úplně dle představ a rozhodně ne v suchém 
tričku. Při první zastávce jsme místo polévky vše přeorganizovali, 
vyměnili oblečení a další úseky řeky jsme si mnohem více užívali, 
a to včetně přejezdu (s asistencí) dvou sjízdných jezů. Žáci si snad 
odnesli hluboký (mokrý/suchý) prožitek a získali povědomí o tom, 
jak se chovat v lodi na řece. Děkujeme všem zúčastněným za bez-
problémový průběh akce, který byl narušen pouze nezvládnutým 
chováním podnapilého vodáka na závěr dne. Ale i toto k životu 
patří, dětem jsme snad ukázali cestu, jak je možné se v podobných 
situacích chovat, když došlo i k úhradě škody.

Takže naposledy ahóóóój všem, zejména pak všem sportovcům 
z 9. ročníku, se kterými se tímto článkem loučím a děkuji jim za 
vše. Bylo mi ctí s vámi pracovat, sportovat, závodit!

Pavel Pelcr

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



18 zveme vás 

ZHŽ-A2-KOMBO-II-w.indd   1 25.06.2024   12:51

ZAŠLÁ SLÁVA  
ŠTERNBERSKÉHO DVORA

FOTOKLUB NEPOMUK

zámek Zelená Hora
od července 2024VÝ

ST
AV

A
fotoklub-nepomuk.cz

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



19zveme vás Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

 / do 15 let nepřístupné



20 tip na výlet 

Městská naučná stezka Nepomuk
Městská naučná stezka Nepomuk nabízí příjemnou procházku his-
torickým jádrem Nepomuka. Prostřednictvím mosazných tabulek 
seznamuje s historií a stavebním vývojem dvanácti pozoruhod-
ných městských domů.

Nejstarší jádro osídlení Nepomuka se nacházelo v okolí dneš-
ního Přesanického náměstí. Předchůdce dnešního kostela  
sv. Jakuba zde stál již ve 12. století. Vznik dnešního hlavního 
náměstí (A. Němejce) je pravděpodobně spojen s rozvojem zdejších 
stříbrných dolů na konci 13. století. V 16. století stálo v Nepomuku 
na 150 domů, město představovalo hospodářské středisko širokého 
okolí. Dnešní podoba centra města je zásadně ovlivněna velkou 
stavební obnovou po třicetileté válce a následnými stavebními 
úpravami z 18. a 19. století, kdy město prosperovalo jako význačné 
poutní místo v souvislosti s tehdy mimořádně populárním kultem 
sv. Jana Nepomuckého, jehož kostel zde byl založen již roku 1641 
jako celosvětově první dedikovaný tomuto světci.   

Naučná stezka Pod Zelenou Horou
Začátek stezky je v horní části nepomuckého náměstí. Na okruhu 
bezmála 4,5 kilometru dlouhém nabídne devět zastavení s infor-
mačními tabulemi. Seznámí návštěvníky s historií, přírodou 
i zajímavými osobnostmi. Stezka vede z Nepomuku kolem zámku 
Zelená Hora do obce Klášter a zpět do města. Jedná se o první 
naučnou stezku na Nepomucku. První zastavení představí historii 
Nepomuku, druhá tabule informuje o bývalém poštovním úřadě 
a slavných místních umělcích – o malířích Augustinu Němejcovi 
a Viktoru Peškovi a spisovateli Alexandru Berndorfovi. Třetí zasta-
vení je u sochy a studánky svatého Jana Nepomuckého a vypráví 
o tomto místním světci, další tabule jsou o přírodě a zvířatech, 
o zámku Zelená Hora, o řece Úslavě a jejích živočiších. Jedno 
zastavení je věnováno také obci Klášter, která vznikla na rozva-
linách bývalého cisterciáckého kláštera z 12. století. Na zpáteční 
cestě do Nepomuku se turisté zastaví ještě na Červeném mostě 
a u kapličky svatého Vojtěcha. Na každém zastavení je také soutěžní 
otázka pro děti. Na konci se dozvědí, jestli luštily správně. Každá 

tabule obsahuje navíc esoterické zamyšlení nebo poezii a obrázek 
namalovaný tak zvanou automatickou kresbou od propagátorky 
tohoto druhu tvoření Evy Suttnerové ze Starého Plzence.

Stezka je vhodná pro pěší, cyklisty, rodiny s dětmi, sjízdná 
s kočárkem.

Naučná stezka Klejnot
V blízkosti autokempu Nový rybník si můžete projít naučnou 
stezku, uzpůsobenou k zabavení dětí. Kromě informačních tabulí 
je stezka vybavena krytými posezeními, vyřezávanými ukazateli 
v podobě zvířátek a naučnými prvky (např. rozpoznávání tónů 
či pexeso). Stezka vede převážně lesem a je určena pro pěší. 
S kočárkem nebo na kole doporučujeme pokračovat u zasta-
vení 2 směrem k rybníku Klejnot a před ním odbočit doprava 
po lesní cestě. Vyhnete se tak zastavení 3 s horším terénem.  
Od zastavení 4 můžete pokračovat po lesní cestě k zastavením  
6 a 5. Odkaz na objízdnou trasu pro kočárky a kola najdete na 
mapy.cz/s/cenepemucu. 

Každá informační tabule zahrnuje soutěžní otázku. Pokud se 
dětem podaří zodpovědět všech šest otázek, čeká na ně malá 
odměna v nepomuckém infocentru. Okruh je dlouhý 4,5 km a par-
kování je možné u hráze Nového rybníka.

Včelařská naučná stezka
Začíná v Železné Huti u železničního viaduktu v ulici Nad Huťákem. 
Pokračuje po trase cyklostezky Helenka ke mlýnu, kde končí. Má 
celkem deset zastavení. Jednotlivá zastavení jsou osazena barev-
nými panely s obrázky a texty o životě včel. Návštěvníci se dozvědí, 
jak včely dělají med, proč má včela žihadlo, jak potí vosk. Velkou 
pozornost návštěvníků jistě přiláká panel, popisující jak se včely 
mezi sebou domlouvají. Zajímavý jistě je také panel popisující 
život včel v zimě.

V budoucnosti včelaři plánují doplnit stezku alespoň jedním 
hmyzím hotelem, určeným pro včely samotářky a jiný hmyz.

Cesta je součástí 2,5 km dlouhé stezky Helenka, která vede od Kláš-
terského rybníka do Dvorce k Huťskému rybníku. Můžete se na ni 

PROJDĚTE SI NAUČNÉ STEZKY  

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

foto archiv města Nepomuk, obce Vrčeň, Šárka Boušová, Mapy.cz (Pavla D.)



21tip na výlet 

Proradný Černobíl se už zase pokouší uchvátit Déčko! Tentokrát se 
v převleku za trenéra vetřel se svou partou naklonovaných golemů 
do déčkového turnaje ve vybíjené. Všichni déčkoví favoriti skon-
čili uvěznění na střídačce a zbytek nesportovců musí teď bojo-
vat s Černobílem o celé Déčko! Pomoz vytrénovat tým outsiderů 
z Déčka a posílej jim zdatnost, ať v zápase století přemůžou Černobí-
lovo družstvo golemů! To můžeš dělat plněním úkolů, které najdeš 
na zelených stanovištích, a v Tréninkovém deníku, který dostaneš 
na stanovištích červených. Na obou typech stanovišť získáš samo-
zřejmě i hesla, která tě dostanou do soutěže o ceny. Od soboty 
29. června se dozvíš víc i v našem Turistickém informačním centru. 
Více informací na www.zapas-stoleti.cz 

napojit i z naučné stezky Pod Zelenou Horou a prodloužit si tak trasu. 
Asfaltový povrch stezky je ideální pro cyklisty, kočárky, odrážedla, 
koloběžky i kolečkové brusle. Povrch není pravidelně udržován. 
V některých úsecích tedy počítejte s horší sjízdností pro kolečkové 
brusle. Cestou potkáte velké dřevěné sochy z hmyzí říše. Po stejné 
trase se pak můžete vrátit zpět do Kláštera nebo výlet ukončit na 
nádraží ČD ve Dvorci. Parkování je možné u Klášterského rybníka.

Naučná stezka Štědrý
Naučná stezka s historickým a přírodovědným zaměřením vede 
územím přírodního parku Pod Štědrým z obce Vrčeň od hráze 
Opatského rybníka na blízký vrchol Štědrý (668 m n. m.) a kolem 
studánky Dobrá voda zpět do Vrčeně. Okruh je dlouhý 6,5 km. Pří-
jemná procházka s celkem sedmi naučnými zastaveními.

Za dotační podpory Plzeňského kraje vytvořil Spolek Vrčeň 
v roce 2016.  

Stezka svatého Vojtěcha
Začíná na vrchu Vyšehrad 
a vede lesem Štědrý po části 
turistické trasy označené 
zelenou barvou. Končí poblíž 
barokní kaple zasvěcené 
sv. Vojtěchovi a  nedaleko 
studánky Dobrá voda. Na 
pěti informačních tabulích 
se turisté dozvědí základní 
informace o známém světci, 
který je podle legend s Vrčení 
spojen, protože tudy pro-
cházel při své pouti do Říma. 
Naučnou stezku spolufinan-
coval Plzeňský kraj a s jejím 
vytvořením pomáhali místní 
rodáci a  dobrovolní hasiči 
v roce 2017.

Naučná stezka S Primasrbou kolem Srb
Naučná stezka připomíná nejvýznamnější prehistorická a histo-
rická období související s obcí Srby. 

Stezkou provádí fiktivní postavička eneolitického lovce, který 
se jmenoval celkem logicky, Primasrba – byl v Srbech první a byl 
prostě prima. Byl to člověk moudrý a šikovný, uměl si rozdělat 
oheň, postavit chatu, uhníst keramickou nádobu, otlouct pěkně 
ostré nástroje z kamene, vypěstovat obilí i len, měl své stádečko 
a uměl příst a tkát. A všechna tato šikovnost a moudrost byla a je 
nezbytná ke zdolání naučné stezky v Srbech. 

V NEPOMUKU A OKOLÍ

Primasrba představuje své sídliště, své řemeslo a jeho cílem je 
najít si ženu. Příběh Primasrby je dokreslen interaktivními prvky. 
Vedle tohoto vyprávění naučné tabule připomínají život na vsi, 
místní průmysl, historii a zdůrazňují i překrásnou přírodu. 

Naučná stezka je celoročně k dispozici všem příznivcům přírody, 
pravěku i historie. Během cca 5,5 km dlouhého putování se návštěvníci 
seznámí nejen s eneolitickým lovcem, ale také poznají historii jedné 
z obcí zelenohorského panství a hlavně krásu malebného Vilemínina 
údolí řeky Úslavy, které si zasluhuje naši pozornost a hlavně ochranu. 

Okružní stezka začíná na srbské návsi a je sjízdná i s kočárkem 
nebo na kole. 

Příběh eneolitického lovce rozvíjí populárně naučná kniha pro 
děti i dospělé, která je dostání na tel. čísle 607 687 658.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

Zápas století



22 zveme vás Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



rozhovor měsíce 23

Daniela Winterová s Jiřím Winterem

Rozhovor s Danielou Winterovou

„Neberte život příliš vážně, stejně z něj nevyváznete živí.“
Elbert Hubbard

Tento citát byl prý celoživotním krédem Jiřího Wintera Neprakty (* 12. července 1924, † 30. října 2011), 
od jehož narození letos v červenci uplyne 100 let. Známe ho především jako výtvarníka, humoristu  
a ilustrátora, za svůj život nakreslil více než 35 tisíc kreslených vtipů. Byl ale také sběratelem, 
přírodovědcem, orientalistou či antropologem. Ale především gentlemanem klasického střihu,  
jak na něj vzpomíná jeho žena Daniela Winterová v našem rozhovoru.

Text: Hana Staňková 
Foto: archiv Daniely Winterové
Kresby: Jiří Winter‑Neprakta

Bez svobody to nejde

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



24 rozhovor měsíce 

Byla jste čtvrtou manželkou pana Wintera, čím vás zaujal?
Jiří nemohl žádnou ženu nezaujmout, žádného člověka. Spíš by 
otázka měla znít, čím jsem zaujala já jeho. My jsme se znali velice 
dlouho, protože patřil k přátelům mého tatínka (kunsthistorik 
a zakladatel Západočeské galerie v Plzni Oldřich Kuba, pozn. red.). 
Znala jsem ho a jeho třetí ženu Jiřinku od mých asi třinácti let. 
Paní Jiřinka umřela naprosto neočekávaně na jaře v roce 2002 a Jiří 
zůstal sám. Stalo se mu už jednou za války, že přišel o rodinu, a on 
nepatřil k lidem, kterým by vyhovovalo být sám. Takže se tak nějak 
podvědomě rozhodl, že umře také, což jsem samozřejmě nechtěla. 
Dohodli jsme se tedy, že o něj budu pečovat.

A on vás požádal o ruku?
To byla taková roztomilá situace, pro něj typická. Pili jsme spolu čer-
vené víno a bavili jsme se o vodnících. Neumím si představit mnoho 
lidí, se kterými by bylo možno hovořit o vodnících, ale s ním nád-
herně. A on se mě jenom tak z legrace zeptal, jestli vím, jak se jme-
nuje a jak vypadá japonský vodník. Řekla jsem, že japonský vodník 
se jmenuje kappa a vypadá trošku jako želva, má krunýř na zádech 
a chodí po zadních nohou. Kappy žijí na dně jezer a tam si pěstují 
vodní řasy místo rýže a milují zelené okurky. Když se jde člověk 
v Japonsku koupat, je dobré, když si s sebou vezme okurky, protože 
je hodí do vody a vodníci ho neobtěžují. Jiřího to tak zaujalo, že mě 
požádal o ruku, protože prohlásil, že druhou ženu, která ví, jak se 
jmenuje japonský vodník a jak žije, by už asi nepotkal.

S komiky často doma legrace nebývá, jak to bylo s humoristou 
Jiřím Winterem?

On měl takový vnitřní smysl pro humor, smysl pro to, dělat život 
radostným, ale nikdy to nebyl takový ten bavič, který je středem 
společnosti. Byl vždycky spíš tichý pozorovatel. Být s ním bylo 
nesmírně příjemné, protože byl velice vzdělaný a inteligentní, 
byl to takový ten gentleman prvorepublikového typu ve stylu 
Oldřicha Nového.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024

Musím však říct, že jeho dílo zdaleka není jenom humoristické, to 
je ta vyčuhující špička ledovce, kterou lidé znají, ale on má nádhernou 
tvorbu pro děti a zajímavou tvorbu filmovou a divadelní, návrhy kos-
týmů, kulis. A mám pocit, že mnoho lidí nevědělo, dokonce mnoho 
jeho blízkých přátel i rodina, že Jiří moc krásně fotografoval. Dělala 
jsem několik výstav jeho fotografií a ty působí spíš tajemně, roman-
ticky, a řekla bych posmutněle, než že by byly veselé. Ke stému výročí 
narození v červenci připravujeme v Praze U Zlatého kohouta výstavu 
a tam budou fotografie vystavené.

Neprakta je u  nás v  Nepomuku spojený hlavně s  knihou 
Černí baroni, kterou ilustroval. Jaký měl vztah s  Milosla-
vem Švandrlíkem?

Miloslav Švandrlík byl přímo vojín Kefalín z knihy. To je autentická 
postava včetně toho, že byl asistentem režie, protože Švandrlík v té 
době asistoval Alfrédu Radokovi. A vůbec ty postavy, které známe 
z Černých baronů, jsou reální lidé, někdy mají mírně změněná 
jména a někdy ani to ne. S Jiřím se znali z Dikobrazu, kam chodil 
Miloslav nabízet své fejetony, a začali blíže spolupracovat poté, co 
oba vyhráli první cenu na festivalu Haškova Lipnice, Jiří za kresby 
a Miloslav Švandrlík za literaturu.  A jak tak spolu oslavovali ty první 
ceny, tak se dohodli na spolupráci. Jako první vyšla u pana Čábely, ve 
vydavatelství Vysočina, kniha Krvavý Bill a viola, což bylo na začátku 
šedesátých let naprosté zjevení. V době, kdy se vydávaly budovatel-
ské romány a točily se budovatelské filmy, byla kniha o trampech 
vyprodaná během půl dne. Následovalo několik dalších knih, až to 
vyvrcholilo Černými barony v roce 1968. Jiří s Miloslavem potom spo-
lupracovali i v oboru kresleného vtipu, dokonce když byl Miloslav po 
vydání Černých baronů zakázaný, protože to mu soudruzi nemohli 
odpustit, tak jediné místo, kde ho tiskli, byl paradoxně Dikobraz, 
který spadal pod ústřední výbor strany (ÚV KSČ). Ale jak se říká, pod 
svícnem je největší tma. Šéfredaktor Dikobrazu byl totiž poměrně 
praktický člověk, který věděl, že když se Dikobraz bude dobře pro-
dávat, on dostane prémie a aby se Dikobraz dobře prodával, tak tam 
musí být věci, které lidé rádi čtou. A Jiří si spolupráci s Miloslavem 
Švandrlíkem v Dikobrazu prosadil. Řekl, že je na něj zvyklý a s nikým 
jiným spolupracovat nemůže a nechce, a pan šéfredaktor moudře 
usoudil, že pokud tam chce mít Nepraktu, tak tam musí být oba. Ta 
spolupráce byla dlouhodobá a nebyla to jenom spolupráce profesní, 
zakládala se hlavně na blízkém přátelství.

Vznikaly ilustrace pro Černé barony pouze na základě knihy, 
nebo měl Neprakta nějaký kontakt i  se Zelenou Horou 
jako takovou?

Ta místa znal z vyprávění, Miloslav Švandrlík měl úžasný vypravěč-
ský talent a talent popisovat lidi. Ty postavy vypadaly ve skutečnosti 
podobně, jak je Jiří ztvárnil. S několika z nich se potom setkal, ale že 
by navštívil Zelenou Horu, to tenkrát nebylo možné. Nemohli tušit, 

Miloslav Švandrlík a Jiří Winter Neprakta aneb Černí baroni naučili salutovat 
i Nepraktu.

Obálka prvního vydání knihy Černí baroni



rozhovor měsíce 25

Neumím si představit, jak to stíhal, když měl tak široký záběr.
To si nikdo z nás neumí představit. Úplně geniálně to vystihl slavný 
Plzeňák Miloslav Horníček, aspoň mám pocit, že to řekl on. Pro-
hlásil, že objevil to tajemství a zjistil, že Neprakta má dvacet dvoj-
níků. Pořádají sbírky a chodí na společenské akce a ten jediný pravý 
Neprakta sedí tiše doma sám a maluje. 

Vy teď spravujete jeho dílo?
Ano, starám se o Jiřího dílo a o to, aby pořád žilo. Můj tatínek byl 
historik umění a zakladatel a ředitel Západočeské galerie v Plzni 
a vždycky si moc přál, abych po něm převzala kormidlo. Když jsem 
byla mladá, tak jsem měla pocit, že musím jít vlastní cestou, a teď by 
se tatínek asi hrozně smál, kdyby viděl, co dělám. Asi by bylo lepší, 
kdyby to zařizoval nějaký profesionální manažer, ale já to dělám tak, 
jak umím, a snažím se ze všech sil. 

Když se na Nepraktovy práce dívám, vidím podobnost s Jose-
fem Ladou, víte, jaké měl vzory?

Nejenom vzory, Josef Lada byl jeho učitel. Jiřího nesmírně ovlivnil, 
protože ho naučil, jak kreslit pro tehdejší úroveň tisku, která byla 
samozřejmě nesrovnatelná s tou dnešní. Josef Lada i Jiří Winter 
jsou typičtí tím, že se jejich kresba dá zmenšit na velikost poštovní 
známky a pořád je krásně přehledná a nebo zvětšit na velikost  
2x2 metry a pořád nevypadá prázdně, ale symetricky a zajímavě. 
A naučil ho používat ty typické české barvy, protože i Jiřího i Ladovy 
kresby působí tak krásně mile česky.

Mnoho z těch vtipů by asi dnes vzbudilo pohoršení, protože se 
v současnosti více řeší všemožná korektnost, co myslíte?

Oklikou jsme se vrátili do doby socialismu. Jiří musel v dobách 
socialismu velice kličkovat, protože soudruhy všecko pohoršovalo, 
potom jsme si užili krátké období svobody a teď se k tomu socia-
lismu bohužel vracíme. Málo si vážíme svobody a málo ji bráníme.

Ten humor je vlastně výrazem svobody, bez ní to nejde.

Děkuji za rozhovor.

Více informací o životě a díle Jiřího Wintera Neprakty i aktu-
ální dění najdete na: www.jiriwinterneprakta.cz

fbneprakta

Česká televize natočila ke 100 výročí jeho narození do-
kument, jehož premiéra je naplánovaná na středu  
10. července ve 20:15 na ČT Art pod názvem Tučná linka 
Wintera Neprakty.

Nakladatelství Epocha chystá knihu o životě a díle Jiřího 
Wintera s názvem Neprakta. Vyjde v nevelké sběratelské 
sérii asi 1000 výtisků

Aktuální výstavy:
Výstava v galerii U Zlatého kohouta v Praze 1. 7. – 10. 8., 

vernisáž 11. 7. v 18 hodin.
Výstava v Galerii Zdeňka Buriana, která je součástí Safari 

parku ve Dvoře Králové. Výstava bude zahájena 2. 7. ve  
14 hodin vernisáží a potrvá až do konce letních prázdnin.

Výstava v Haškově domku v Lipnici nad Sázavou, verni-
sáž se uskuteční 6. 7. od 14 hodin ve venkovních prostorách 
u Haškova domku. Výstava potrvá do 31. 10. 2024.

Výstava v  knihovně města Hradce Králové, vernisáž 
1. 7. od 17 hodin, výstava potrvá do 29. 8.

co se chystá, že se ocitnou v knize. Majora Terazkyho namaloval Jiří 
s knírem, který ve skutečnosti nenosil. Také se nejmenoval Haluška, 
ale Andrej Gazda. To je jedno z mála jmen, která Miloslav Švandr-
lík pozměnil, protože se obával, aby ho Andrej Gazda nezažaloval. 
On byl ale skutečně jednoduchý člověk, který moc nepochopil, 
o čem ta kniha je, a nejvíc se rozčílil kvůli tomu kníru. Zakládal si 
na svém vzhledu a měl pocit, že ho Jiří tím knírem zhanobil. Jiří ho 
tak trošku stylizoval do podoby generalissima Stalina, což už v tom 
myslím lidi dneska nevidí. Ale Jiří neodolal, aby ho k tomu Stalinovi 
nepřipodobnil. 

Nyní se hodně diskutuje o budoucnosti zámku Zelená Hora, 
mezi možnými expozicemi, které by tam mohly být, se objevil 
i nápad vystavit práce Jiřího Wintera Neprakty, máte k tomu 
nějaké informace?

Nevím o tom víc, než vy, ale byla bych přešťastná, protože si neumím 
představit místo, kam by se stálá expozice Jiřího hodila lépe. Teď je 
potřeba především Zelenou Horu zachránit. Ale na druhou stranu se 
trošku bojím, aby ten zámek nezrekonstruovali „moc“, aby se nestal 
sterilním. Protože on zůstal neobyčejně zachovalý z té doby působení 
armády. Dokonce když jsem se tam byla před několika lety podívat, 
tak tam byla ještě pévéeska, místnost politicko výchovného školení 
s těmi soudruhy Leniny, ale ta už tam není, což je škoda. Já bych 
to tam nechala, protože právě autentičnost toho místa je naprosto 
kouzelná a těch sterilně opravených historických budov, které ztra-
tily tou úpravou půvab, těch máme dost. Jak hezky říkají architekti: 
„Tuto budovu se dosud podařilo zachránit před rekonstrukcí.“ 
Lidé mají pocit, že historická budova má vypadat vypulírovaně, tak 
trošku jako nová, to je taková bolest nás Čechů, že nechápeme to, 
čemu architekti říkají noblesní omšelost. Ten zámek je obrovský 
a vejde se tam toho spousta. Je tak trochu stranou zájmu, přitom 
je to místo, kterým procházela historie, i ta dřívější, i ta nedávná. 
Byla bych nejraději, kdyby tam bylo muzeum celkové tvorby a života 
Jiřího Wintera i muzeum Miloslava Švandrlíka, on taky nic svého 
nemá a to je škoda. A Jiří byl především sběratel, on zdaleka nebyl 
na prvním místě výtvarník.

Byl to, čemu se říká renesanční člověk, jaké byly jeho 
hlavní zájmy?

U něj by bylo spíše jednodušší říct, co ho nezajímalo. Málokterý 
člověk má jako jeden z hlavních zájmů antropologii. Vytvořil úžas-
nou antropologickou sbírku, která je v současné době umístěná 
v Národním muzeu. Měl několik set lidských lebek, ale tím nemys-
lím jenom tak nějaké lebky, posbírané na hřbitově, ale mimořádné 
sbírkové předměty. Měl sbírky historické, které si půjčuje Národní 
nebo Náprstkovo muzeum ke svým výstavám. Zajímala ho přírodo-
věda, a to zase tak do hloubky, že jeho přírodovědné znalosti byly na 
odborné úrovni a měl doma přírodovědné sbírky a preparáty. Byl 
například také numismatik a měl ohromnou sbírku starých mincí 
a bankovek. Ty sbírky by bylo dobré dát někam, kde mají souvztaž-
nost, a Zelená Hora se nabízí. Navíc ten zámek je víceméně prázdný, 
bez mobiliáře, takže by se část dala využít tímto způsobem. Je hrozná 
škoda, když je to všecko složené v krabicích a myslím si, že by to lidi 
určitě zajímalo. A taky by zjistili, že tvorba Jiřího je daleko rozsáhlejší, 
než si myslí. Většinou znají kreslený humor, Černé barony, Příhody 
žáků Kopyta a Mňouka, Seka a Zulu a tak. A potom znají spoustu 
věcí, o kterých neví, že je mají spojovat s Nepraktou, třeba Šíleně 
smutnou princeznu.

To mě také překvapilo, protože to je ikonický film, co tam 
navrhoval?

Interiéry a některé kostýmy. Když někomu řeknu, že to dělal Jiří, tak 
se diví: Jak je možné, že mě to nenapadlo?“ Třeba ti rádcové s velkými 
brýlemi, to je tak typický Neprakta. A výtvarně spolupracoval také na 
inscenacích her Těžká Barbora nebo Osel a stín pro Jana Wericha.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



sport / zveme vás26

Národní kolo Zlaté udice se konalo od 21. do 23. června v Nepo-
muku a v Klášteře na rybníku. Účastnili se ho nejlepší rybáři z celé 
republiky, v týmu Plzeňského kraje byli dva zástupci nepomuckého 
oddílu, který je na vysoké úrovni.

Jedná se o prakticko-vědomostní soutěž, která je složena ze tří 
částí. Teoretickou část tvoří test a poznávání ryb, rostlin a živo-
čichů, praktickou dva závody, a to lov ryb udicí na plavanou 
a rybolovná technika, ve které se závodí na přesnost a na dálku.

Více na webu: https://mo-nepomuk3.webnode.cz/

Prestižní Zlatá udice 
na Nepomucku

Štafetový běh „Po stopách Operace kovboj“ odkazuje k legendární 
vojenské akce americké armády, která se uskutečnila na konci 2. 
světové války v roce 1945 pro záchranu stáda vzácných bílých lipi-
cánských koní ze Španělské císařské jezdecké školy ve Vídni, součásti 
světového kulturního dědictví. Běh kopíruje trasu, kterou osvobo-
ditelé putovali od Eslarnu přes Bělou nad Radbuzou do Hostouně, 
kde je cíl. XI. ročník závodu se konal 26. dubna a město Nepomuk 
v něm zastupovala štafeta ve složení: Lucie Machková, Petr Šašek, 
Jakub Vokurka a Pavel Hanzlík. Naši běžci získali krásné čtvrté místo. 
Děkujeme tímto za reprezentaci města i historické umístění.

Běžci z Nepomuku si 
připomněli Operaci Kovboj

Rybí slavnosti v Budislavicích 

V sobotu 20. 7. 2024

Od 17 hodin 

Hostinec U Křížů 

Malá muzika Nauše 
Pepíka 

Všichni jste srdečně zváni na ochutnávku rybích 
specialit! 

Od 14 do 17 hodin je možnost chytání ryb na rybníčku Pode 
Dvorem – výbava vlastní.

foto Pavel Motejzík

foto archiv města Nepomuk

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



sport 27

V letošní sezóně naše družstvo ŠK Dvorec „A“ čekala po dlouhých 
cca 40 letech obnovená premiéra ve 2. lize. V prvním kole jsme 
v mírně oslabené sestavě padli na půdě budoucího vítěze sou-
těže, Písku. Na tuto prohru jsme ovšem odpověděli fantastickou 
sérií pěti výher v řadě, když se nám podařilo porazit pražské týmy 
Pankrác a Dopravní podnik, dále Strakonice, Tábor a Tachov. Naši 
vítěznou šňůru utnula až remíza v sedmém kole s Duklou Praha. 
Na tu jsme ale navázali drtivou výhrou v derby s ŠK 64 Plzeň 
a následně jsme připsali výhru také proti Českým Budějovicím. 
Hřebínek nám srazily až v předposledním kole ŠK Líně, které nám 
nedaly sebemenší šanci. V závěrečném kole tak bylo pro udržení 
průběžného druhého místa potřeba zvítězit v domácím zápase 
proti pražskému Unichessu. To se nám bojovným a soustředěným 
výkonem podařilo a s celkovou sezónní bilancí 8 výher, 1 remíza 
a 2 prohry jsme ve 2. lize obsadili skvělé druhé místo. Všechny 
své domácí zápasy jsme odehráli v salónku restaurace Sokolovna, 
které bychom chtěli poděkovat za příjemné šachové prostředí.

Zdeněk Flajšman, Šachový klub Dvorec

Šachový klub Dvorec se stal 
nováčkem ve 2. lizena Nepomucku

Automoto klub Nepomuk už řadu let patří mezi tradiční pořada-
tele závodů mistrovství světa v sajdkárkrosu. Do letošního kalen-
dáře šampionátu byl český podnik zařazen jako čtvrtý v pořadí. 
Předchozí tři podniky odjeté v Portugalsku, Nizozemí a Holand-
sku naznačily, že letos může být několik adeptů na světový titul. 
Víceméně očekávané překvapení loňského roku, teprve sedmnác-
tiletá dvojčata z Lotyšska Daniels a Bruno Lielbardisové, do letoš-
ního šampionátu doslova vlétlo a všem ukázalo, že se s ním musí 
v boji o nejlepší umístění počítat. Před kramolínským podnikem 
byla dvojčata v celkovém hodnocení druhá s minimální bodovou 
ztrátou za posádkou Koen Hermans s Benem van dem Bogaartem 
(NL). Loňský mistr světa Marvin Vanluchene s novým spolujezd-
cem Glenem Janssemsenem zatím drželi třetí příčku. Jediným 
českým zástupcem, který se zúčastnil předchozích podniků, byl 
český spolujezdec Michal Gábor, kterého pozvala k návratu mezi 
světovou elitu legenda tohoto sportu, desetinásobný mistr světa 
Daniel Willemsen. Bohužel, Michal Gábor byl v Kramolíně pouze 
v roli diváka, protože ve Francii utrpěl úraz zápěstí a nemohl 
startovat. S Willemsenem se v Kramolíně představil mladý spo-
lujezdec Jens Vincent.

Na sobotu 1. června byly naplánovány volné tréninky a kvalifi-
kace, připraven byl celý pořadatelský tým, trať, mezinárodní jury, 
ale z řad jezdců přišla informace, že v silném dešti k sobotním 
jízdám nenastoupí. Trať sice byl připravená tak, že se plánované 
jízdy side i čtyřkolek mohly odjet, ale po požadavku jezdců jury 
sobotní program zrušila s tím, že se kvalifikace odjedou v neděli, 
na kterou byly předpovědi počasí příznivější.

Ze tří přihlášených českých posádek se do nedělních jízd mis-
trovství světa probojovali jen bratři Tomáš a Jakub Vejchodové.

První závod překvapivě vyhrál německý jezdec Tim Prümmer 
s  francouzským spolujezdcem Rodolphem Lebretonem. Pro 
Prümmera to bylo první vítězství v kariéře a v cíli opravdu zářil, 
byl samozřejmě velmi spokojený a nadšený ze startu, kdy se mu 
podařilo získat malý náskok, který udržel a zvyšoval až do cíle. 
Za ním na druhém místě dojeli Belgičané Davy Sanders a Jarno 
Steegmans. Dvacet bodů za třetí místo si připsal Vanluchene 
a zmiňovaná dvojčata z Lotyšska dojela pátá.

Ve druhém závodě výborně odstartovala posádka Koen Hermans 
a van den Bogaart, ale v průběhu závodu ji zastavil kámen zablo-
kovaný mezi přední vidlicí a kolem. Do vedení se dostali bratři 
Lielbardisové, v závěru jízdy při menší kolizi spolujezdec vypadl 
a než se vrátil, byla dvojčata předjeta Vanluchenem. Body za druhé 
místo bratry vynesly na průběžné celkové vedení šampionátu.

V Kramolíně se jelo mistrovství světa v sajdkárkrosu

Bratři Vejchodové jeli na hranici svých možností a za 12. a 13. místo 
si do pořadí světového šampionátu po zatím jediném startu v MS při-
psali 17 bodů. Po Kramolínu jim patří pěkná 24. pozice.

V evropském šampionátu čtyřkolek potvrdil roli favorita loňský 
mistr Evropy Ital Patrick Turrini, který zvítězil nad Němcem 
Manfredem Zieneckerem a  Angličanem Harrym Walkerem. 
Z české reprezentace byl nejúspěšnějším závodníkem třináctý 
Jakub Kostelecký.

V pořadí pátý podnik MS v sajdkárkrosu se jel v polovině června 
v polském Gdaňsku.

Dalším sportovním podnikem evropského formátu bude opět 
mistrovství Evropy v trialu 10. a 11. srpna. Soutěžní sekce budou 
připraveny na závodišti v Kramolíně a v blízkém okolí motokro-
sového areálu.

Milan Demela

Startovní číslo 17, Tim Prümmer s Rodolphem Lebretonem, se hned po startu 
ujalo vedení, které uhájilo až do cíle 1. závodu.

Starostka Kramolína Petra Němečková gratuluje celkovým vítězům Marvinu 
Vanluchenemu a Glenu Janssemsenovi. Na třetím stupínku dvojčata Daniels 
a Bruno Lielbardisové, foto Milan Demela

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



kultura 28

V sobotu 18. května se konal 
v  unikátním prostředí kos-
tela Nanebevzetí Panny Marie 
a sv. Vojtěcha na Zelené Hoře 
koncert Štěpána Raka spojený 
s vernisáží jeho vlastních foto-
grafií. Známý kytarový virtuos 
tak nechal návštěvníky nahléd-
nout i do dalšího uměleckého 
oboru, jemuž se věnuje.

Na Zelené Hoře zněla 
kytara Štěpána Raka

Kulturní centrum Nepomuk 
pořádá v sobotu 12. října 2024 
zájezd do divadla GoJa Music 
Hall na legendární muzi-
kál Les Misérables, známý 
českým divákům jako BÍDNÍCI. Inspirací k tomuto dílu byl stejno-
jmenný román Victora Huga, ve kterém se autor zaměřuje na osud 
Jeana Valjeana, muže odsouzeného k těžkému trestu za krádež 
chleba, s nímž chtěl nakrmit své hladovějící neteře. Po náročných 
letech ve vězení se Valjeanovi podaří najít správnou cestu. Stane se 
úspěšným podnikatelem a zároveň si vezme pod svá křídla osamě-
lou dceru zesnulé Fantiny z okraje společnosti. Avšak klidný život 
v Paříži je rušen vzrůstajícím napětím a násilím, což způsobuje, 
že budoucnost Jeana Valjeana a jeho chráněnky Cosetty je nejistá.

Obsazení: 
JEAN VALJEAN David ULIČNÍK / Petr GAZDÍK
JAVERT Radim SCHWAB / Josef ŠTÁGR
FANTINE Monika SOMMEROVÁ / Kateřina BROŽOVÁ
MARIUS Lukáš RANDÁK / Tomáš LÖBL
EPONINE Felicita PROKEŠOVÁ / Kateřina HERČÍKOVÁ
COSETTE Natálie GROSSOVÁ / Adéla HAVIAR
THÉNARDIER Petr MATUSZEK / Jan URBAN / Bronislav KOTIŠ
Madame THÉNARDIER Renáta PODLIPSKÁ / Venuše DVOŘÁKOVÁ
ENJOLRAS Tomáš VANĚK

Podařilo se nám zakoupit slevové poukázky, proto cena vstupenky 
včetně dopravy činí pouze 930 Kč. Autobus odjíždí ze Dvorce od 
ČD v 15.00 hod., další zastávky Na Vinici, u hřiště a na náměstí  
A. Němejce. Návrat zpět kolem 23.00 hod. 

Zájemci se mohou hlásit na tel.: 371 580 337 nebo osobně v KIC 
Nepomuk, nám. A. Němejce 126. 

Pojeďte s námi  
na muzikál

Každé léto je pro malíře z Ateliéru „K“ časem pilného malování 
v přírodě i v ateliéru. Tam připravujeme hlavně nové výstavy, 
které chceme veřejnosti v létě představit.

Nejprve to bude „Open air výstava" v Plánici od 29. června do  
7. července. Výstava proběhne na zahradě „U Truchlých" u kostela. 
Obrázky budou vystaveny ve stanových přístřešcích a v zahradě 
na stojanech a panelech. 

Poté se přesuneme do Sedlice u Blatné, kde mají od 26. do  
28. července tradiční Svatojakubskou pouť. Zde budeme své 
obrázky vystavovat na náměstí v budově vedle městského úřadu. 
Vernisáž proběhne v pátek 26. 7. v 15:00 hodin.

A na závěr léta vystavíme své práce v Plzni v Galerii Azyl, Velesla-
vínova 11, v termínu od 12. do 31. srpna. V této galerii nám v pondělí 
26. srpna odpoledne zazpívá populární soubor Pšeničky písničky 
z jižního Plzeňska a okolí.

Na své výstavy srdečně zveme všechny, kteří se chtějí potěšit 
obrázky nepomuckých malířů z Ateliéru „K“ Augustina Němejce.

Ladislav Čáslavský

Léto nepomuckých malířů 
z Ateliéru „K“ Augustina Němejce

Základní umělecká škola Nepomuk pořádala 10. června na Malé 
letní scéně závěrečný koncert v rámci ZUŠ Open. Zároveň si 
návštěvníci mohli prohlédnout výstavu výtvarného oboru v galerii 
a zhlédnout kresby a malby v plenéru na nepomuckém náměstí. 
ZUŠ Open je iniciativa operní pěvkyně Magdaleny Kožené, kterou 
připomíná vzdělávací zásluhy základních uměleckých škol. Akce 
se koná od roku 2016.

Ohlédnutí za ZUŠ Open 2024

Letní vydání vlastivědného sborníku jižního Plzeňska Pod Zelenou 
Horou v úvodu připomíná osobnost JUDr. Aloise Valacha, sokola, 
divadelníka a malíře, od jehož narození uplyne letos 110 let.

Pamětní kniha, kterou Ing. Bohuslav Nosek začal psát v roce 
1928 při vzniku Katastrálního měřického ústavu v Přešticích, 
se stala základem popisu historie jedné důležité instituce, jež 
v Přešticích sídlila až do roku 2012. Ač se to nezdá, i  její vývoj, 
„od tužky a papíru k digitálním mapám“, velmi dobře ilustruje 
podíl zeměměřičů (geodetů) na dějinách naší země. Merklín-
ský zámek patřil rodině Pálffyů více než 70 let, než byl po válce 
zkonfiskován. Měl sloužit jako dětská ozdravovna, ale obec si ho 
ubránila a počítala s jeho mnohostranným společenským vyu-
žitím. Při loňské rekonstrukci bývalého kinosálu došlo k neče-
kanému objevu vzácných nástěnných maleb. A na své rozluštění 
dosud čeká motiv pavích per, který se opakuje nejen na historické 
výmalbě, ale i ve znaku obce. 

Před ohradní zdí hřbitova kolem vícovského kostelíka sv. Amb-
rože stával kdysi šestimetrový kříž s plechovými postavami Krista 
a Panny Marie. Jako mnoho jiných sakrálních památek vzal za 
své, ale pak byl ještě dvakrát obnoven. Přesto nám některé sou-
vislosti s důvodem jeho vzniku ještě unikají a příspěvek hledá na 
tyto otázky odpovědi. 

Po roce 1945 chtěli mladí měnit svět a ve Štěnovicích vznikl 
z kroužku Hoši statečných srdcí oddíl Junáka s 65 členy ve třech 
družinách. Vydržel pouhých pět let do změny režimu, ale zůstala 
po něm bohatá dokumentace. Dnes štěnovičtí junáci opět pracují. 

První obcí v Politickém okrese přeštickém, která byla v červnu 
1924 elektrifikována, byla Dolní Lukavice. Po prvních pěti číslech 
popisných bylo elektrické osvětlení zavedeno do sokolovny a do 
kostela. Doloženo je, že někteří lidé si kvůli obavám ze zvýšených 
nákladů odložit petrolejové lampy vůbec nepřáli. 

Věra Kokošková 

Co je nového v „Zelené Hoře“

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



kultura 29

Fotoklub Nepomuk představuje svou tvorbu

Radka Dolná  
(Minigalerie Václava Křepelky v červenci)

Členkou fotoklubu Nepomuk jsem od dob jeho zalo-
žení v říjnu 2004. Díky fotoklubu jsem se dostala 
do party skvělých lidí, kterým vděčím za inspiraci 
a děkuji za společně strávené chvíle. V Minigalerii 
vystavuji soubor Kreslení světlem, který jsem nafotila 
během Felixíru – pravidelného setkání učitelů fyziky 
na Církevním gymnáziu v Plzni.

Jitka Tykalová
(Minigalerie Václava Křepelky v srpnu)

Portugalsko je země jen o málo větší a se stejným počtem obyvatel 
jako Česká republika. V této zemi s prastarou historií můžete vidět 
celou řadou historických památek ze všech období dějin lidstva – 
od paleolitických rytin přes římské památky a skvostné gotické 
katedrály až po novou moderní architekturu. Krajina je velmi růz-
norodá, mění se od severu k jihu i od západu k východu, od pláží 
na pobřeží Atlantického oceánu přes vinařské oblasti až k hornaté 
suché krajině u španělských hranic. A ano, nesmím zapomenout na 
proslulé portské víno! Pár fotek prezentovaných na této výstavě je 
jen malou ochutnávkou této nádherné země.

Více na www.fotoklub-nepomuk.cz, Facebooku 
a  v  obchodním domě Úslava v  Minigalerii Vác‑
lava Křepelky.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



inzerce30

RAKETOVÝ INTERNET
na 6 měsíců zdarma!

Rychlost 300 Mb/s

Instalace zdarma!

Ceny od 390 Kč měsíčně.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



historie 31

Střípky z historie nepomuckých škol

Od roku 1914 zasahovaly do vzdělávacího pro-
cesu válečné události. Nepomucké chlapecké 

školy postihla ztráta pracovníků, protože po 
vyhlášení všeobecné mobilizace nastoupilo pět 
učitelů vojenskou službu. Z obecné školy chla-
pecké to byli Václav Rikl, František Kudláček, 
Václav Junek a Václav Kubík, z měšťanské školy 
František Háže. Další zásadní problém přinesl 
záměr na přeměnu všech školních prostor ve 
vojenský lazaret. Nakonec bylo vyjednáno, že se 
pro tento účel upraví jen místnosti dívčí obecné 
školy, která tudíž musela od vyučování upustit. 
Byla však navržena možnost, aby se zbývající část 
budovy využila pro hochy i děvčata s tím, že uči-
telky dívčí školy obstarají výuku také na obecné škole chlapecké, 
a sice v polodenním režimu (dopoledne a odpoledne). Ve snaze 
udržet vyučování měšťanské školy v plném rozsahu se žádalo, aby 
byl František Háže zastoupen zbývajícím učitelem z chlapecké 
obecné školy Norbertem Skopcem. Zápis proběhl od 18. do 20. září 
a školní rok 1914/1915 byl zahájen 21. září, kdy se žáci zúčastnili 
bohoslužby v kostele svatého Jana Nepomuckého. Pravidelné 
vyučování začalo následující den. 

Válka proměnila dosavadní život všech vrstev společnosti. Prio-
ritou se záhy stala produkce pro válečné účely, provádělo se pře-
rozdělování surovin, hotových výrobků, peněz i pracovních sil. 
Stát zasahoval do zemědělství, regulovala se spotřeba zboží, byl 
zaveden přídělový systém. Probíhaly soupisy zásob, jejich nucený 
výkup a rekvizice. Rostly ceny, rozmáhal se černý trh i lichva. Bylo 
nezbytné šetřit potravinami, otopem nebo oblečením. V důsledku 
hladu a podvýživy se zhoršoval zdravotní stav obyvatelstva. Značně 
strádaly ženy, jež musely po odchodu mužů převzít odpovědnost 
za rodinu. Tíživá situace se samozřejmě dotýkala také dětí, které 
se více než dříve zapojovaly do domácích a hospodářských prací, 
což mělo negativní dopad na školní docházku.        

Obvyklé fungování vzdělávacích institucí bylo během první svě-
tové války výrazně narušeno. Učební osnovy se přizpůsobovaly 
aktuálnímu dění a kromě jiného probíhaly revize školních kniho-
ven, z nichž se vyřazovaly „nevhodné“ tituly. Docházelo rovněž 
k odstraňování čítanek a učebnic či k zákazům zpěvu „škodlivých“ 
písní. Nové knihy si poté mnozí žáci nemohli z důvodu nedostatku 
finančních prostředků pořídit. Navíc byly vydány narychlo, a tudíž 
měly různé vady. Velký důraz se kladl na směřování dětí k rakous-
kému vlastenectví. Změnám neunikla ani tělesná výchova, protože 
vzdělávací ústavy ve válečném období hrály vedle tělocvičných  
či sportovních spolků hlavní roli ve vojenské přípravě mládeže.      

V roce 1915 stálo vedení nepomuckých chlapeckých škol před 
dalším zásadním problémem. Provincialát řádu piaristů totiž 
v květnu oznámil, že od roku 1915/1916 nemůže vydržovat zdejší 
měšťanskou školu, jelikož náklady jsou příliš vysoké. Zástupci 
města počátkem srpna intervenovali za její zachování v Praze. 
Zákonný nárok na vzdělávací instituci tohoto druhu tady však 
nebyl, protože jedna měšťanská škola nutná pro politický okres 
již existovala v Přešticích. Nepomučtí se následně obrátili na 
řád a chtěli vědět, za jakých podmínek by školu nadále vydržo-
val. Piaristé požadovali, aby město ročně přispívalo 8000 korun. 
Tento postup byl přijat a provincialát 17. srpna informoval, že 

školu zaopatří stejně jako v minulosti. Vedle toho 
vyhověli piaristé také návrhu, aby do chlapecké 
měšťanské školy mohla docházet i děvčata.                 

Dne 21. listopadu 1916 zemřel císař František 
Josef I. V Nepomuku se zpráva rozšířila následu-
jící ráno. Na školní budovu byl umístěn smuteční 
prapor a učitelé informovali žáky. Po poledni 
se rozezněl velký zvon na kostele svatého Jana 
Nepomuckého. V den pohřbu, tedy 30. listopadu, 
vyzváněly všechny zvony mezi třetí a čtvrtou 
hodinou odpolední. V pátek 1. prosince se slou-
žila zádušní mše v kostele svatého Jakuba Většího. 
Nástup nového panovníka Karla I. byl ve městě 
uctěn bohoslužbou 2. prosince 1916.      

Problémy způsoboval rovněž nedostatek uhlí. V roce 1916/1917 
byly zásoby nepomuckých škol téměř vyčerpány již na konci ledna 
a opakovaným žádostem o příděl paliva nebylo vyhověno. V únoru 
proto měla být přerušena výuka. Vedení se však pokusilo získat 
otop jinak a vyzvalo žáky, aby dle možností svých rodin přinášeli 
vlastní dřevo a uhlí. Takto se poté školní místnosti vytápěly od  
13. února do konce března. Ředitelství se navíc podařilo zajistit 
další uhlí, a tudíž se vyučování nemuselo zastavit, ačkoliv bylo 
vlivem chladného počasí zapotřebí topit až do 1. května 1917.       

Lidé ve válečných letech sice prožívali značné těžkosti, ale 
přesto nezapomínali na solidaritu s ostatními a zapojovali se do 
různých dobročinných aktivit. Také v Nepomuku probíhala řada 
akcí, z nichž můžeme namátkou zmínit alespoň některé. Žákyně 
zhotovovaly vlněné součásti oděvů pro vojáky. Sušil se ostružiník 
či jahodník, který se měl využívat jako náhražka čaje. V říjnu 1915 
proběhl sběr vlny a gumy, v květnu 1916 se uskutečnila sbírková 
akce Červeného kříže. Ve školním roce 1917/1918 byla provedena 
například sbírka prádla, vlny a bavlny.        

Dne 14. října 1918 se odehrála generální stávka. Zástupy lidu se 
tehdy sešly také v Plzni, odkud se dostala do Nepomuku zpráva 
o prohlášení samostatného státu, jež se rychle rozšířila. Domy 
se zdobily prapory, z věže svatojánského kostela vyzváněl zvon, 
z úředních budov byly snímány rakouské znaky a večer se konal 
lampionový průvod. Nadšení místních však pominulo hned další 
den, když zjistili, že informace nebyly pravdivé, respektive došlo 
ke špatné interpretaci výroků stávkujícího lidu. Je vhodné připo-
menout, že aktivním účastníkem výše zmíněné oslavné akce byl 
zdejší klempířský mistr František Nedvěd, který sundal rakouské 
orly z budovy okresního soudu a berního úřadu. 

Skutečné vyhlášení samostatného československého státu  
28. října 1918 bylo v Nepomuku oslaveno velmi radostně. Aktuální 
dění rezonovalo také místními školami. Dne 4. listopadu 1918 se 
shromáždili žáci chlapecké obecné a měšťanské školy spolu s uči-
teli v kreslírně a vyslechli promluvu ředitele Ambrože Müllera. 
O několik dnů později pohovořil k dětem při školní slavnosti 
učitel Václav Junek a poté se v kapli konala děkovná bohoslužba. 
V prosinci byl zrušen lazaret v dívčí obecné škole. Po nezbytných 
opravách mělo být vyučování obnoveno v lednu 1919, avšak nako-
nec k nastěhování došlo až 31. března.  

Lenka Špačková

4. díl Klempířský mistr František Nedvěd, 
zdroj: Alexandr BERNDORF, Topografie neb místopis 
města Nepomuka za leta 1540–1940, III. díl, Praha 1962, 
fotografie je umístěna mezi s. 1273 a 1274. 

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



Msgre. Jan Strnad
1. část

Naše letní povídání 
nechť je jakýmsi pozvá-
ním pro turisty do Sva-
tojánského muzea 
v Nepomuku!

Vstoupíme-li do Sva-
tojánského muzea, uvi-
díme na protější stěně 
nad dveřmi zarámo-
vanou fotografii muže 
s jemnými rysy ve tváři 
– je to kněz Jan Strnad. 
Psal se rok 1929, a tedy 
od svatořečení Jana 
Nepomuckého uběhlo 
200 let. Nejen v Praze, ale po celých Čechách se připravovaly oslavy 
na Johánkovu počest. Byly sice trochu zastíněny oslavami svato-
václavskými (uběhlo 1 000 let od Václavovy násilné smrti) a vůbec 
Češi už tehdy nebyli tolik horliví v úctě k nepomuckému světci 
jako jejich předchůdci před sto lety, v roce 1829, kdy oslavy byly po 
celých Čechách vskutku velkolepé. (Úchvatný průvod k poctě SJN 
na Hradčanském náměstí v Praze v roce 1829 zobrazuje obraz zavě-
šený v muzeu nad týmiž dveřmi, nad nimiž je Strnadův portrét, jen 
z druhé strany, tedy v další místnosti.) Jan Strnad (1876–1939) působil 
jako kněz v nepomuckém vikariátě 40 let a byl to on, který uspořá-
dal v roce 1929 k Johánkovu výročí úspěšnou výstavu předmětů spo-
jených s nepomucenskou úctou, která se rok poté stala základem 
muzea, tehdy nazvaného „Církevní museum svatojánských a jiných 
církevních památek“. Expozice byla umístěna v prvním patře budovy 
arciděkanství, tam, kde je nyní Hudební sál. Je zachována fotografie, 
na níž je stojící Jan Strnad zachycen mezi vitrínami se svatojánskými 
památkami, jimiž byly misály, kancionály, sošky SJN, relikviáře, obrazy, 
knihy, mince, medaile, rytiny, výstřižky z časopisů…  Jan Strnad byl 
velmi činorodý člověk. Kolik úsilí a vlastních finančních prostředků 
vynaložil na vybudování svatojánské instituce! Uměl se obklopit lidmi, 
kteří byli v tomto ohledu stejně horliví jako on – P. Viktor Michka ze 
Lnář, Alexandr Berndorf, Ladislav Lábek, Václav Kozel z Příbrami… 
Na jeho parte, které dnešní muzeum vlastní, čteme u jeho jména tato 
označení: „kanovník, konsistorní rada, biskupský notář, první arci-
děkan v Nepomuku, zakladatel Muzea sv. Jana a člen mnoha spolků 
v Nepomuku“. Narodil se ve Vlastci u Písku jako syn domkáře. Ves 
Vlastec patřila farností do Horního Záhoří, jež je dnes, a to je zajímavé, 
spravováno P. Slávkem Holým, také velkým svatojánským ctitelem, 
působícím 14 let v Nepomuku. 

Pohřeb Jana Strnada 17. dubna 1939 byl vypraven z kostela sv. Jana 
Nepomuckého a jeho hrob najdeme na nepomuckém hřbitově. Ve 
Vlastci č. p. 37, v jeho rodném domě, žijí dodnes jeho příbuzní. Jak 
jsem se mohla osobně přesvědčit, rádi a s úctou na něho vzpomí-
nají. Přijďte se do Svatojánského muzea podívat na část památek, 
které byly zásluhou P. Jana Strnada před 94 roky shromážděny.   

Marie Bílková

farnost 32

Pater Jan Strnad v expozici původního Svato‑
jánského muzea, archiv Stanislava Dlouhého

Svatojánský koutek

•  Pátek 5. 7. v 9.30 Kozlovice u Nepomuku, kaple sv. Cyrila a Metoděje 
– poutní mše svatá

•  Pátek 5. 7. v 11.00 Měcholupy u Blovic, kaple sv. Cyrila a Metoděje 
– poutní mše svatá

• Neděle 7. 7. v 15.00 Čmelíny, kaple Panny Marie – poutní mše svatá
• Sobota 13. 7. v 13.00 Čečovice, kaple sv. Prokopa – poutní mše svatá
• Neděle 14. 7. v 11.00 Oselce, kaple sv. Markéty – poutní mše svatá
• Neděle 14. 7. v 14.00 Klášter, kostel sv. Markéty – poutní mše svatá
•  Sobota 20. 7. v 14.00 Partoltice, kaple Panny Marie Karmelské – 

poutní mše svatá
• Neděle 28. 7. v 11.00 Nepomuk, kostel sv. Jakuba – poutní mše svatá 

‑ v 16.00 Arciděkanství – zahradní slavnost
• Neděle 28. 7. v 9.30 Kasejovice, kostel sv. Jakuba – poutní mše svatá
• Neděle 28. 7. v 14.00 Kladrubce – pouť k sv. Anně
• Neděle 11. 8. v 8.00 Vrčeň, kostel sv. Vavřince – poutní mše svatá
• Sobota10. 8. v 15.00 Tojice, kaple sv. Vavřince – poutní mše svatá
•  Neděle 11. 8. v 15.00 Mladý Smolivec, kaple sv. Vavřince – poutní 

mše svatá
•  Neděle 18. 8. v 11.00 Zelená Hora, kostel Panny Marie Nanebevzaté 

– poutní mše svatá
•  Neděle 18. 8. v 15.00 Nová Ves, kaple Panny Marie – poutní mše svatá
•  Sobota 24. 8. v 16.00 Kokořov, kaple Panny Marie Nanebevzaté – 

poutní mše svatá

Poutě a slavnosti v Nepomuku 
a okolí v červenci a v srpnu

Dne 29. května doktorsky promoval na Univerzitě Karlově v Praze  
P. Miroslav Herold, jenž v únoru obhájil svou disertační práci s názvem 
Rozvoj kultu sv. Jana Nepomuckého do svatořečení, která čítá neu-
věřitelných 1 789 stran a je nejrozsáhlejším dílem k tomuto tématu.

V posudku vedoucího Prof. PhDr. Tomáše Petráčka stojí, že 
„samotná práce představuje ve shromáždění artefaktů nepo-
mucenské úcty do roku 1729 monumentální individuální vědecký 
výkon a bude po generace sloužit dalším a dalším badatelům“.

Ke stažení je práce na tomto odkazu: https://dodo.is.cuni.cz/
handle/20.500.11956/189038

 

Autorem nejrozsáhlejšího 
díla o sv. Janu Nepomuckém 
je Pater Herold

Miroslav Herold s diplomem, foto archiv města Nepomuk

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



zveme vás 33

Kulturní centrum Nepomuk srdečně zve na
VÝSTAVU  A GLADIOL DENIVEK

31 1. srpna a . září 2024, so 9 - 16 + ne:   
v rodném domě A. Němejce čp. 129
na nám. A. Němejce v Nepomuku

vstup uličkou nahoře na náměstí vedle budovy bývalé školy
(největší budova náměstí)

Vystaveny budou zejména velkokvěté odrůdy mečíků a denivek (bude  moci si objednat pro jaro 2025). te
S o u č á s t í  v ý s t a v y  b u d e  p r o d e j  s a z e n i c  D E N I V E K ,  K O S AT C Ů ,  T U L I P Á N Ů ,  d á l e  M E Č Í K Y  ( b r u t y ) , 
OKRASNÉ ČESNEKY,  a dal z bylinek různé druhy MÁTY a plody KANADSKÝCH BORŮVEK z naší zahrady. KROKUSY ší cibuloviny, 
O d b o r né  p o r ad e n st v í  z a j i š t ě n o  p o  c e l ou  do b u  a k c e .  V s t up né  d o b r ov o l n é .j e  n a  v ý s ta v u  j e  l e to s  
Vystavuje Ing. Pavel Novák z Plzně. Informace o dalších letošních výstavách naleznete na www.otto.cz/pavel

OVČÁCKÉ SLAVNOSTI
krajského sdružení západočeského kraje

 Koná se: 20. července 2024 | 9:00 - 18:00 
Kde: Farní zahrada arciděkanství v Nepomuku (vstup průjezdem
skrz budovu arciděkanství)
 Přesanické náměstí 1, Nepomuk 335 01
Vstupné: Dobrovolné
Těšte se na:

Krajská výstava ovcí a koz (krajský šampionát)
Závody ve střihání ovcí
Výstava drobných hospodářských zvířat (drůbež, králíci, holubi)
Ukázky pasení zvířat s pomocí psů
Vesnická olympiáda, králičí hop, tombola
Grilovaný ovčí sýr, jehně na roštu, jehněčí kotlík
Ukázky zpracování ovčí vlny
Farmářské produkty z místních farem
Dětská dílnička

svaz chovatelů ovcí a koz  vás
srdečně zve na:

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



fénix / spolky / zveme vás 34

Fénix přeje krásné léto

Nejaktuálnější informace najdete na našem webu 
www.fenix-nepomuk.cz, facebooku @FenixNepomuk  

a na instagramu – najdete nás pod celým názvem  
Volnočasové centrum Fénix Nepomuk.  

Tel. +420 606 032 707, fenix@urad-nepomuk.cz 

Kancelář: pondělí až pátek 8:00–15:30 hodin  
nebo po telefonické domluvě

Děti z Fénixu tančily v Unibricku
Chtěli bychom se s vámi podělit o krásné okamžiky, které jsme 
společně zažili na nedávné kulturní akci v Nepomuku, při otevírání 
nové prodejny. Naši malí tanečníci zde předvedli své pohybové 
dovednosti a dokázali, že tvrdá práce přináší úžasné výsledky. 
Děti ukázaly skvělou taneční show, která nadchla všechny pří-
tomné. Lektorka Klára Šelmátová byla dojatá a hrdá na své svě-
řence, neboť toto vystoupení bylo zároveň i jejich posledním pod 
jejím vedením. Návštěvníci ocenili nejen talent a úsilí dětí, ale 
také práci a obětavost lektorky. Celá akce se nesla v přátelské 
a radostné atmosféře.

Milá Klárko,
chtěli bychom Ti srdečně poděkovat za všechny roky, které jsi věnovala 
našim dětem a jejich tanečnímu rozvoji. Tvoje trpělivost, láska k tanci 
a nadšení byly pro nás všechny nesmírně inspirativní. Díky Tobě se naše 
děti naučily nejen taneční kroky, ale také získaly sebevědomí a radost 
z pohybu. Vždy jsi vytvářela přátelské a podporující prostředí, ve kterém 
se každý cítil vítán a motivován. Je nám moc líto, že se nyní stěhuješ do 
jiného města, ale zároveň Ti přejeme mnoho štěstí a úspěchů na nové 
cestě. Tvoje přítomnost nám bude velmi chybět a Tvé taneční lekce zůsta-
nou v našich srdcích navždy. Děkujeme Ti za všechny krásné chvíle, které 
jsi nám věnovala. Přejeme Ti, ať se Ti dále v životě daří a ať najdeš stejně 
skvělé žáky, jakými byly naše děti z Volnočasového centra Fénix.  

Petra Voblizová, koordinátorka Volnočasového centra Fénix

Otevřený Fénix
Domluvte se a využijte vybavení ateliéru nebo zrcadlového sálu 
jen pro sebe (bosu, velké míče, overbally, činky, jógamatky). 
Vstupné 200 Kč/hod.

L E S N Í  K L U B  D I V O Č Á T K A

VOLNÁ MÍSTA
2024/2025

Bezděkovec u Nepomuku

Út,  St,  Čt 8 -  16

Svobodná hra,  respektující  přístup,
zdravé stravování,  pobyt venku

spoluvenku@gmail.com www.divocatka.cz F B  L e s n í  k l u b  D i v o č á t k a

Možnost čtvrtého dne a domškolácké skupiny

3 -  7 let

604341981

Program MISP - akt iv izační  dotekové cvičení  pro dět i

foto Petra Voblizová

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



spolky / poradna / zveme vás / inzerce 35

Ve spolupráci s  realitní makléřkou 
budeme v  této rubrice pravidelně 
odpovídat na dotazy čtenářů z oblasti 
realitního trhu, stavební legislativy a financování úvěry a hypo‑
tékami. Své dotazy směrujte na e-mail noviny@nepomuk.cz

Otázka:
Před rokem jsem zdědil po tátovi pozemek. Pozemek táta 
vlastnil dlouho, v podstatě ho i on zdědil po svém otci. Nej-
prve jsme s přítelkyní uvažovali, že si na něm postavíme 
dům, ale nakonec jsme se rozhodli, že zůstaneme ve městě 
a raději si koupíme větší byt. A teď zpět k dotazu. Uvažuju 
o prodeji pozemku a že bych ty získané peníze použil ke 
koupi bytu. Platil bych nějakou daň z prodeje pozemku?

Odpověď:
Děkuji za Váš dotaz. Co se týká oblasti daní, pak na Vás s naby-
tím pozemku přešla i povinnost k platbě daně z nemovitosti, 
což jistě víte, když jste jeho majitelem již rok. Stejně tak již víte, 
že zděděný pozemek nepodléhá ani dědické dani.

Pokud jste pozemek nabyl v rámci dědictví (konkrétně 
dědictví v přímé linii) a už Váš otec byl dlouholetým vlastní-
kem pozemku (tedy více než devět let), pak jste v tomto kon-
krétním případě od daně z příjmu z prodeje osvobozen. Pokud 
by pozemek byl ve vlastnictví Vaší rodiny méně než pět let (při 
nabytí pozemku před datem 1. 1. 2021) anebo méně než deset let 
(při nabytí pozemku po datu 1. 1. 2021), pak by se Vás povinnost 
k platbě daně z příjmu z prodeje týkala. 

Pokud Vás zajímá konkrétní znění judikatury vztahující 
se k osvobození z daně z příjmů, pak si Vás dovoluji odkázat 
na zákon č. 586/1992 Sb, zákon České národní rady o daních 
z příjmů v aktuálním znění, konkrétně 
Část první, Daň z  příjmu fyzických 
osob, § 4 Osvobození od daně, bod b). 
Pokud byste měl další dotazy, jsem Vám 
k dispozici. 

Ing. Petra Lebl Bínová
Tel: 602 334 001, 

e-mail: petra.binova@nextreality.cz,
www.petramax.cz

Realitní poradna 

11zveme vás / inzerce 

stylové posezení se zahrádkou
a dětským hřišťátkem

káva Yemenites . sladké i slané dezerty
domácí limonády . piva z malých pivovarů 

moravská vína . rumy z Karibiku
polévky . pizza . saláty . zmrzlina

o letních prázdninách bude otevřeno denně

PO ZIMĚ OPĚT OTEVŘENO OD 6. DUBNA!
o sobotách a nedělích 9-21h

Nepomucké noviny / duben 2020 35

Provozovna: Seč 111, Blovice, tel.: 371 520 349, info@kovoodpad.cz 

inzerce / informace

Nepomucké noviny / duben 2024

Novinky v Lesním 
klubu Divočátka

Jsou to tři roky, co jsme převzali klíče od staré 
školy v Bezděkovci, aby se stala zázemím pro 
Lesní klub Divočátka. Od té doby tenhle svůj 
prostor zkrášlujeme a vylepšujeme, jak uvnitř, 
tak na zahradě. A právě na zahradě, díky pod-
poře Nadace Via (a mnoha dalším podporova-
telům, kteří věnovali nejen finance, ale také 
energii a čas), vyrostl krásný přístřešek. Ten nám umožňuje nejen 
trávit mnohem více času na čerstvém vzduchu, ale také pořádat 
akce pro veřejnost bez obav z počasí. Jednou z nich byl například 
květnový swap rostlin. 

Věříme, že přístřešek bude skvěle sloužit i při dalších akcích, 
letních příměstských táborech a hlavně v dalším školním roce. 
Chcete si ho užívat s námi? Od nového školního roku máme volná 
místa a s radostí uvítáme další parťáky na divočení.

Pokud se o nás chcete dozvědět více informací nebo byste jen rádi sledo‑
vali, jak se nám daří, navštivte naše webové stránky www.divocatka.cz, 
facebookovou stránku Lesní klub Divočátka nebo si rovnou naplá‑
nujte osobní návštěvu.

Barbora Bláhovcová, LK Divočátka

foto archiv LK Divočátka

Program letního kina 
Neurazy v červenci

Začátky představení ve 21.30 hodin, změna programu vyhrazena.
        
• pátek 5. 7. Sladký život, ČR, 2024, 100 Kč
• sobota 6. 7. Aristokratka ve varu, ČR, 2023, 80 Kč
•  pátek 12. 7. Zápisník alkoholičky, ČR, 2024, 140 Kč, nepřístupné 

do 15 let
• sobota 13. 7. Prázdniny s Broučkem, ČR, 2024, 100 Kč
• pátek 19. 7. Superžena, ČR, 2024, 80 Kč, nevhodné do 12 let
• sobota 20. 7. Lítá v tom, ČR, 2023, 80 Kč, nevhodné do 12 let
• pátek 26. 7. Kung Fu Panda 4, USA, 2023, 80 Kč
•  sobota 27. 7. Jedeme na teambuilding, ČR, 2023, 80 Kč, nepří‑

stupné do 15 let

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



kulturní kalendář36

NEPOMUK / červenec – srpen 2024

okolí NEPOMUKA / červenec – srpen 2024

Kulturní a informační centrum Nepomuk
Náměstí Augustina Němejce 126, 335 01 Nepomuk

Tel.: 371 591 167 / E-mail: infocentrum@nepomuk.cz
Otevírací doba informačního centra (květen až září): pondělí až neděle 8.30–11.30 a 12.00–17.00 hodin

Otevírací doba Městského muzea a galerie (květen až září): úterý až neděle 9.00–11.30 a 12.00–17.00 hodin
Aktuální informace o akcích v Nepomuku a okolí najdete na internetu pod odkazem nepomuk.cz/obcan/udalosti

Změna programu vyhrazena 

do 31. 8. Adéla Bouchnerová: 1. samostatná výstava, úterý – 
neděle 10.00 – 11.30 a 12.00 –16.30, stodola Rodného domu Augu-
stina Němejce, vstup zdarma

do 31. 12. Za císaře pána – císař a císařovna na dobových před-
mětech, výstava, hudební sál Arciděkanství Nepomuk, vstupné 
80 Kč, děti do 6 let zdarma

2. 7. – 28. 8. Dobrodružné toulky světem Pavla Čecha – výstava, 
Městské muzeum a galerie Nepomuk, vstup v rámci prohlídky muzea 

červenec Výstava fotografií Radky Dolné, Fotoklub Nepomuk, 
Minigalerie Václava Křepelky, OC Úslava, www.fotoklub–nepo-
muk.cz

5. 7. Vlaď ka Bauerová, swing, jazz, šanson, od 20.00 hodin, Malá 
letní scéna Nepomuk, vstupné 50 Kč

6. 7. Marco Angioloni – francouzský tenor v Nepomuku – koncert 
francouzsko–italského tenora, od 19.00 hodin, kostel sv. Jakuba, 
vstupné: předprodej na plzenskavstupenka.cz, vstupné 200 Kč / 
na místě 250 Kč 
   
12. 7. Nízká úroveň, ska punk, od 20.00 hodin, Malá letní scéna 
Nepomuk, vstupné 50 Kč

19. 7. Jak to vidí ryby z vody, Divadlo z Pošumaví, od 20.00 hodin, 
Malá letní scéna Nepomuk, vstupné 50 Kč

20. 7. XXX. Nepomucké pivní slavnosti – tradiční veletrh malých 
pivovarů s pestrým hudebním programem, 11.00 – 24.00 hodin, 
náměstí Augustina Němejce, vstup zdarma 

20. 7. Ovčácké slavnosti – krajská výstava plemen ovcí a koz, 
místní výstava drobného zvířectva, ukázky zpracování ovčí vlny, 
9.00 – 18.00 hodin, farní zahrada za budovou Arciděkanství, Pře-
sanické náměstí, vstupné dobrovolné

26. 7. Turbo Revival Plzeň, rock, od 20.00 hodin, Malá letní scéna 
Nepomuk, vstupné 50 Kč

27. – 28. 7. 43. Nepomucký trojúhelník, závod historických moto-
cyklů a sajdkár, pořádá AMK Nepomuk, tréninky sobota od 8.30 
hodin, závody neděle start v 9.30 hodin 

srpen Výstava fotografií Jitky Tykalové Obrázky z Portugal-
ska, Fotoklub Nepomuk, Minigalerie Václava Křepelky, OC 
Úslava, www.fotoklub–nepomuk.cz

2. 8. My3.avi, folk rock, od 20.00 hodin, Malá letní scéna Nepo-
muk, vstupné 50 Kč

3. 8. Nepomucké farmářské a řemeslné trhy s živou hudbou – Duo 
Martin Kilby a Hana Šlaisová, 8.00 - 12.00 hodin, náměstí A. Němejce

3. 8. Pohádka pro děti – O perníkové chaloupce, zahraje Diva-
dlo Jitule a Dadule, od 10.00 hodin, Městské muzeum a galerie 
Nepomuk, vstupné 50 Kč

3. 8. Hledání ztraceného Nepomuka – promítání dosud nezve-
řejněných videozáběrů z let 1952 - 1958 a beseda s pamětníky, od 
15.00 hodin, Svatojánské muzeum

9. 8. Tabasker, klezmer – gypsy – folklore, od 20.00 hodin, Malá 
letní scéna Nepomuk, vstupné 50 Kč

13. a 14. 8. Letní kino Nepomuk, hřiště u ZŠ Nepomuk

16. 8. Vojta „Kiďák“ Tomáško, folk, od 20.00 hodin, Malá letní 
scéna Nepomuk, vstupné 50 Kč

21. a 22. 8. Letní kino Nepomuk, hřiště u ZŠ Nepomuk

23. 8. Elias, spirituály a písně ve vícehlasých úpravách, od 20.00 
hodin, Malá letní scéna Nepomuk, vstupné 50 Kč

25. 8. S hasiči hurá do školy, akce pro děti, soutěže, technika 
a výzbroj složek IZS

30. 8. Souborné dílo Williama Shakespeara ve stodvaceti minu-
tách, Tyjátr Horažďovice, od 20.00 hodin, Malá letní scéna Nepo-
muk, vstupné 50 Kč

31. 8. ‑ 1. 9. Výstava gladiol a denivek, od 9.00 do 16.00 hodin, 
stodola Rodného domu A. Němejce

6. 9. – 31. 10. Obrazy Miloslavy Pohankové, výstava obrazů, Měst-
ské muzeum a galerie Nepomuk, otevřeno v době otevření muzea

7. 9. EVA URBANOVÁ X Barock – DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR, pro-
měna první dámy české opery v rockovou star, nám. Augustina 
Němejce, 19.00 – 21.30 hodin, předprodej plzenskavstupenka.cz

Otvírací doba zámku Zelená Hora: úterý – neděle od 10 do 17 hodin

do 29. 9. Zmenšený svět aneb kouzlo hraček – historické hry 
a hračky z minulého století, Muzeum jižního Plzeňska v Blovicích

do 29. 9. Dotkněte se středověku – výstava, Muzeum jižního 
Plzeňska v Blovicích

do 29. 9. Kasejovice za časů císařpána, tatíčka Masaryka a v době 
protektorátu, výstava, Špýchar, Kasejovice 325 (poblíž nádraží)

do 30. 9. Církev a pivo – výstava o historii regionálního církev-
ního pivovarnictví, Spálené Poříčí – špejchar ve Dvoře

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



kulturní kalendář 37

od července Zašlá sláva Šternberského dvora – výstava Fotoklubu 
Nepomuk, zámek Zelená Hora

červenec ‑ srpen Letní kino Neurazy, program viz strana 35, více 
na neurazy.cz

1. ‑ 26. 7. Galerie léto – výstava žáků základních uměleckých 
škol, Dožice 46, Mladý Smolivec, otevírací doba pondělí – pátek 
12.00 - 18.00 hodin, plenér 13. – 14. 7. (600 Kč), kontakt galeriele-
to2024mail.com

3. 7.  3G Klatovy Country, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník          
   
5. 7. Pohár pod Zelenou horou – IV. ročník kombinovaného 
závodu v lovu ryb udicí na plavanou a feeder pořádá ČRS, z.s., 
místní organizace Nepomuk, od 6.30 hodin, rybník Klášter

6. 7. Nepomucká plavaná – VIII. Ročník závodu v lovu ryb udicí 
na plavanou pořádá ČRS, z.s., místní organizace Nepomuk, od 
6.30 hodin, revír Úslava 5 pod rybníkem Klášter  

6. 7. – 28. 8. Cesty – výstava fotografií Fotoklubu Nepomuk, zámek 
Chanovice – prostory ZŠ

6. 7. Den řemesel – přehlídka řemeslných dovedností Plzeňského 
kraje, zámecký areál a Expozice lidové architektury v Chanovicích

6. 7. Měcholupská pout – pouťové atrakce, přejezd přes lávku, 
pouťová zábava – hraje Agnes rock, od 10.00 hodin, Měcholupy

7. 7. Smyčcové trio České filharmonie x Yoshimi Kawamura s hosty 
– u příležitosti Roku české hudby, zámek Spálené Poříčí, od 19.00 
hodin, vstupné 100 Kč

7. 7. Doubravanka, od 15.00 hodin, Nová Ves u Nepomuka – krytý 
parket, v případě nepříznivého počasí se akce uskuteční v KD 
Myslív, tel.: 725 851 874

9. 7. Hudba napříč světadíly – slavnostní koncert – Yoshimi 
Kawamura (klavír, Japonsko), Marco Angioloni (tenor, Francie/
Itálie), Martin Vydra (baryton, ČR), Jan Krejča (theorba, ČR), 
Teruhisa Maruo (klavír, Japonsko), od 19.00 hodin, zámek Nebí-
lovy, Předprodej na plzenskavstupenka.cz, pokladna zámku, před 
koncertem na místě

13. 7. Varhanní koncert v rámci Českého varhanního festivalu 
2024, od 18.00 hodin, kostel sv. Petra a Pavla, Mileč, www.ces-
kevarhany.cz/koncerty

19. 7. EKG, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník

20. 7. Letní koncert – Eliška Zajícová (mezzosoprán) a  Filip 
Martinka (klavír), od 19.00 hodin, kostel Nové Mitrovice, 
vstupné dobrovolné

20. 7. Heligonky Aleše Rusňáka, od 19.00 hodin, autokemp Nový 
rybník 

25. – 31. 7. Letní kino, od 21.30 hodin, zámecký park Spálené 
Poříčí (25. 7. Discopříběh, 26. 7. Postřižiny, 27. 7. Páni kluci, 28. 7. 
Kolja, 29. 7. Ať žijí duchové, 30. 7. Pupendo, 31. 7. Drahé tety a já 

26. 7. LOIUS Cypher, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník 

27. 7. Šlechtická sídla v souznění, hudební recitál Jitky Zelenkové, 
od 18:30 hodin, zámek Lnáře (welcome drink, koncert, večerní 
prohlídka zámku) vstupné 650 / VIP 1150 Kč, jb.jitka.blahova@
seznam.cz, tel.: 737 256 811

1. ‑ 29. 8. Galerie léto – výstava studentů Fakulty designu a umění 
Ladislava Sutnara, Dožice 46, Mladý Smolivec, otevírací doba 
pondělí – pátek 12.00 – 18.00 hodin, plenér 27. – 28. 8. (600 Kč), 
kontakt galerieleto2024mail.com

1. 8. Žákovec a Volínová, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník 

3. 8. Aneta Langerová - Zázračná písně krajina, Zelená Hora, 
předprodej vstupenek na plzenskavstupenka.cz

3. 8. Měcholupské dunění – ukaž svoje umění, společenská akce 
z různých hudebních žánrů, od 13.00 hodin, Měcholupy – pergola

3. 8. Prakyáda, hřiště pod skálou v Lučišti

3. 8. Zámecké diskohrátky, od 20.30 hodin, Spálené Poříčí 

8. 8. Hrátky s Tomem – veselé hudební vystoupení Divadla Hnedle 
vedle, od 17.00 hodin, náměstí Spálené Poříčí 

9. 8. Pražský výběr – v rámci koncertu uslyšíte průřez toho nej-
lepšího z jejich tvorby, Zelená Hora, od 19.00 hodin, předprodej 
vstupenek na plzenskavstupenka.cz

10. – 11. 8. Mistrovství Evropy v trialu, pořádá AMK Nepomuk, 
závodiště Kramolín

10. 8. Oslavy 130 let od založení SDH Hořehledy 

15. 8. Pokáč, Zelená Hora, od 19.00 hodin, předprodej vstupenek 
na plzenskavstupenka.cz

17. 8. Marie Rottrová, vystoupení neodolatelné ikony čes-
kého popu, Zelená Hora, od 19.00 hodin, předprodej vstupenek 
na plzenskavstupenka.cz

17. 8. 3G Klatovy Country, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník

18. 8. Slavnost Nanebevzetí Panny Marie, Zelená Hora, procesí 
od Arciděkanství Nepomuk, poutní mše svatá, koncert souboru 
Musica Vagantium

24. 8. Heligonky Aleše Rusáka, od 19.00 hodin, autokemp Nový 
rybník 

30. 8. LOUIS Cypher, od 19.00 hodin, autokemp Nový rybník 

31. 8. Největší auto – moto burza, vstup pro kupující od 7.00 hodin, 
Tchořovice u Blatné

31. 8. Rozloučení s létem Číčov, akce pro děti 

31. 8. Měchpijáda – Jumanji, Měchpijáda ve stylu Jumanji, zahraje 
skupina Štreka, od 14.00 hodin, Pergola Měcholupy

31. 8. – 4. 10. Krásná gotika – výstava kopií obrazů z období gotiky, 
Infocentrum Spálené Poříčí 

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



společenská kronika / inzerce 38

Dne 11. července 2024 uplyne již 
15 let od úmrtí našeho tatínka 
pana Bohumila Minaříka.

S láskou vzpomínají syn Bohouš, 
dcera Milena a vnoučata.

vzpomínka

Dne 24. června tomu 
bylo 25 let, co zemřel 
náš drahý tatínek  
pan Václav Horník, 
a 22. července uplyne 
30 let, kdy zemřela naše 
drahá maminka paní 
Anna Horníková.

Vzpomínají syn  
s rodinou a ostatní 
příbuzní.

vzpomínka

řádková inzerce

Dne 22. července 2024 uplynou 
tři roky, kdy nás navždy opustil 
Pepča Kovář ze Dvorce.

Stále vzpomíná maminka, 
sestra s rodinou 
a ostatní příbuzní a známí.

vzpomínka

Kdo byl milován, není zapomenut.

Dne 20. června 2024 uplynulo 11 let,  
co nás navždy opustil František Šamal.

Vzpomínají manželka Vlasta, dcera 
s rodinou a bratr Václav s rodinou.

Kdo jste ho znali, vzpomeňte s námi.

vzpomínka

Prodám osobní automobil C3 rok výroby 2009, 185 000 km, 1. majitel. 
Tel. 774 439 189.

Prodám málo používaný malotraktor VARI HONDA a bubnovou sekačku, 
obojí v dobrém stavu. Tel. 721 268 574, 18–19 h.

Zednické práce – omítky, malířské práce, obklady, dlažby, bourací práce 
a další práce dle domluvy. Tel. 721 757 399.

Koupíme nemovitost: Mladá rodina shání byt, dům nebo pozemek  
v  Nepomuku a  okolí. Budeme rádi za nabídky. Platíme hotově.  
Tel. 731 397 715.

Prodám 2 ks péřové deky prošívané a 2 ks polštáře. Vše za 3 000 Kč, 
Blovicko. Tel. 605 721 009 večer.

Chcete být stále upravená? Řešením je permanentní make‑up. Ve 
Dvorci, U Trati 56, letitá zkušenost, zaváděcí cena. Tel. 776 395 582.

Prodám dám. kolo Madison, převody 3x5, pán. Favorit, berany, převody 
2x6, v dobrém stavu. Cena po 1 000 Kč. Tel. 723 075 681.

Prodám alternátor po GO na Felicii, r. 2000, 2 000 Kč. Autogen. soupravu 
kompl. kyslík 130 atm, plyn 13, 1 000 Kč. Tel. 723 075 681.

67letý hledá ženu, ve dvou se to lépe táhne, okolí Nepomucka. Volej 
728 891 537.

Hledám kamaráda, přítele, 65–75 let, příjemného, spolehlivého. Možno 
i kamarádka. Tel. 728 639 559.

KUPÓN NA 
ŘÁDKOVOU INZERCI

Jméno a příjmení:
Adresa:

Telefon/email:
Požadované č. vydání:

C
en

a 
in

ze
rá

tu
 5

0 
K

č

Kupon slouží pro dodání řádkové inzrece v jednom vydání Nepomuckých novin o maximální délce 120 znaků včetně mezer a požadovaného kontaktu ke zveřejnění. 
Vyplněný kupón doručte do redakce Nepomuckých novin: KIC – Kulturní a informační centrum Nepomuk, nám. A. Němejce 126, 335 01 Nepomuk, Po–Pá 8.30-16.00 hod.

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



inzerce 39

sponzor měsíce

Společnost s oficiálním názvem Kanalizace a vodovody Starý Plzenec, 
a. s. je již tradičním provozovatelem vodárenské infrastruktury 
v Nepomuku. Podle výpisu z obchodního rejstříku lze hovořit o ryze 
české firmě na vodohospodářském trhu, vlastníky jsou obce jižního 
Plzeňska, včetně Nepomuku. Jejich představitelé se díky vlastnictví 
akcií společnosti mohou podílet na jejím řízení a mít tak pod kontrolou 
chod firmy, zejména provozování obecních vodovodů a kanalizací ve 
prospěch svých občanů. Zároveň mají snazší administraci dotací a jsou 
také podílníky na vyplácení dividend společnosti. 

Hlavní náplní firmy je výroba a distribuce pitné vody a odvádění 
a čištění odpadních vod. K tomu patří podpůrné služby, jako je například 
speciální doprava protlakovým vozem, kamerové prohlídky řadů, 
laboratoř, projekční činnost nebo stavební mechanizace s týmem 
zkušených montérů k odstraňování havárií. V tomto oboru je také 
nezbytné naplňování legislativních povinností a spolupráce se státními 
kontrolními orgány včetně zasílání pravidelných hlášení. Pro udržení 
kroku s legislativními změnami a technologickým vývojem v oboru 
zaměstnává společnost přibližně 60 zaměstnanců. 

Společnost podporuje současný trend „pití vody z kohoutku“. Je již 
prokázáno mnoha studiemi, že balené vody jsou jakostně od výroby 
po spotřebu velmi nestabilní. Výroba takové balené vody je energeticky 
velmi náročná a po spotřebě její obal neúměrně ekologicky zatěžuje 
životní prostředí. Zdroje pitné vody v Nepomuku jsou z podzemních 
zdrojů, vrtů, které nabízejí lepší kvalitu vody než zdroje povrchové. 
Akreditovaná laboratoř naší společnosti pravidelně sleduje kvalitu 
dodávané vody do domácností. Zaručuje plnění jakostních podmínek 
a hygienickou nezávadnost vody. Výsledky jakosti vody obcí, které 
provozujeme, je možné sledovat na webových stránkách společnosti 
www.kav‑plzenec.cz v sekci Laboratoř a Kvalita dodávané vody. Pro ty 
z vás, kteří odebírají vodu ze studny anebo potřebují udělat rozbor vody 
k její kolaudaci, je možné využít služby naší akreditované laboratoře, 
která se vám postará o kompletní vyřízení rozboru vody.

Mějme stále na paměti, že voda je zdrojem života a má významný vliv 
i na naše zdraví. I proto bychom se k ní měli náležitě chovat, a to zejména 
v každodenních činnostech při používání. Sebemodernější technologie 
při čištění vod nejsou všemocné a některé chemické látky ve vodě nelze 
definitivně vyčistit. O tom, že kanalizace není odpadkový koš, jsme se na 
těchto stránkách zmiňovali již vícekrát, ale můžeme si základní premisy 
zopakovat. Není možné vylévat tuky do odpadu. Vylučované mikroplasty 
z používaných vlhčených ubrousků jsou pro přírodu další zátěží, která se 
nám v koloběhu přírodních procesů vrací jako bumerang, vyhazujme je do 
komunálního odpadu. K vlhčeným ubrouskům je možné zmínit, že na trhu 
existují již ekologické varianty, které jsou v přírodě snadno rozložitelné. 

Více o nás naleznete na www.kav-plzenec.cz

„VODÁRNA“ ZE STARÉHO PLZENCE

PRIORITOU JE SPOKOJENOST ZÁKAZNÍKA

Prioritou společnosti je spokojenost zákazníka, která je od počátku 
předřazená prostému zisku. Naše společnost upřednostňuje 
individuální přístup pro nalezení optimálního řešení. Spokojenost 
zákazníků je hlavním důvodem, proč stále kolektiv zaměstnanců ve 
Starém Plzenci rozvíjí své schopnosti a zvyšuje si kvalifikaci na různých 
odborných školeních a seminářích v oboru vodovodů a kanalizací. 
Kvalitu poskytovaných služeb dokládají i každoroční nezávislé kontroly 
profesionální auditní firmy.  

PODPORA PITÍ VODY Z KOHOUTKU

HISTORIE VODÁRNY SAHÁ DO 60. LET 

Historie společnosti sahá do 60. let minulého století, kdy byl vybudován 
na místě původní pily ve Starém Plzenci moderní areál Okresní 
vodohospodářské správy – Plzeň‑jih, tzv. ZVAK. V 90. letech byla v rámci 
privatizace firma transformována ze státního podniku do současné 
podoby akciové společnosti. Akcionáři se staly zejména obce jižního 
Plzeňska, kterých je nyní 21, včetně Starého Plzence, Nepomuku, 
Nezvěstic a dalších, na Rokycansku je to město Zbiroh.

CO SPOLEČNOST NABÍZÍ MIMO HLAVNÍ ČINNOSTI

Bezplatný poradenský servis občanům a zastupitelstvům obcí ve 
vodohospodářské problematice (zákonné povinnosti vlastníka vodního 
díla, dotační možnosti aj.), poskytnutí zastoupení odborně způsobilé 
osoby v provozování vodovodů a kanalizací.

Za společnost: Ing. Lenka Pintová 

Čištění aktivačních nádrží a výměna provzdušňovacích elementů na ČOV 
Nezvěstice

Teambuilding a odborné školení zaměstnanců KaVu ve výrobně plastových 
trubek v Mělníce

Nepomucké noviny / červenec / srpen 2024



 & Barock

EVA 
DRUHÁ TVÁŘ OPEN AIR

PROMĚNA PRVNÍ DÁMY ČESKÉ OPERY V ROCKOVOU STAR

7. září 2024 od 19 h
Nepomuk

URBANOVÁ

plzenskavstupenka.cz a infocentra regionu

Předskokan: EKG Heart Rock


